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Zoo bude prvýkrát otvorená aj v zime
Zima v zoo bude bez vstupného

Prvý novembrový deň ofi ciálne 
ukončil tohtoročnú sezónu v strop-
kovskom zoo parku. Od polovice 
apríla do konca októbra ju navští vi-
lo oveľa menej ľudí ako po minulé 
roky. Odrazilo sa to hlavne na fi -
nančnej stránke. „Z pohľadu tržieb 
bola táto sezóna veľmi zlá,“ skon-
štatoval riaditeľ Alexander Soóš. Za 
dôvod, prečo klesla návštevnosť, 
môžeme považovať aj počasie. 
„Počas horúcich letných dní ľudia 

idú oddychovať radšej na kúpaliská 
alebo niekam k vode mimo mesta.“ 
Slabší záujem o prehliadku vyše 40 
voliér bol aj počas školského roka. 
Bránami parku prešlo oveľa menej 
školských zájazdov, čo je škoda, keď-
že v parku sú osadené náučné tabu-
le o plazoch a vtákoch Slovenska. 
Novinkou pre stropkovskú zoo je, 
že areál ostane prvý raz otvorený 
aj v zimných mesiacoch. „V prípa-
de priaznivého počasia a záujmu 

zo strany verejnosti  o prehliadku, 
zamestnanci park sprístupnia od 
11.00 do 16.00 hod. Návštevníci 
ale musia rátať s tým, že zvie-
ratá náchylné na chlad a zimu 
budú zazimované vo vytápaných 
priestoroch, preto budú niektoré 
voliéry vonku prázdne,“ dodal A. 
Soóš. Vstupné sa vyberať nebude. 
Návštevníci však budú môcť pri 
vstupe prispieť dobrovoľnou čiast-
kou na stravu pre zvieratá.  -jg-

Mestská polícia riadila dopravu na cintoríne
Začiatkom novembra, hlavne 

počas Sviatku všetkých svätých 
a Pamiatke zosnulých je na cinto-
rínoch a ich okolí zvýšený pohyb 
nielen áut, ako aj peších účastníkov 
cestnej premávky. V priebehu du-
šičkovej nedele sa o plynulý chod 

cestnej premávky v Stropkove starali 
mestskí policajti . Hliadky boli situo-
vané na križovatkách ulíc Cintorínska 
- Andreja Hlinku a Za dubami, v čase 
od 10.00 do 22.00 hod. Dopravnú 
situáciu vážnejšie neovplyvnila ani 
uzavretá ulica Nový riadok. Vďaka 
disciplinovanosti  vodičov a rešpek-
tovaniu pokynov nedošlo k žiadnej 
dopravnej nehode. „O dodržiava-
ní predpisov sa nedá povedať na 
strane chodcov!“ Náčelník mest-
skej polície Juraj Lehocký vidí veľ-
ký nedostatok práve tam. „Hlavne 
vo večerných hodinách bolo málo 
tých, ktorí mali povinné refl exné 

prvky.“ Okrem riadenia frekvento-
vanej dopravy policajti  obzvlášť ve-
čer vykonávali aj pešie hliadky, kto-
ré sledovali pohyb ľudí po cintoríne 
a dozerali na bezpečnosť. „Počas 
1. novembra nám neboli hlásené 
žiadne porušenia verejného po-
riadku či škodové udalosti .“ Hliadky 
na mieste posledného odpočinku 
vykonávali zvýšený dohľad aj počas 
celého nasledujúceho týždňa. „Pri 
práci nám veľmi dopomáhal mest-
ský kamerový systém, hlavne ne-
dávno osadená kamera pri Dome 
smútku,“ dodal Lehocký.

-jg-
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Editoriál
Medzi mojím bratom a mnou 

je osemročný vekový rozdiel. 
Pamätám si, že keď bol menší, 
veľakrát sme si robili napriek. 
Ako však roky pribúdali nám 
obom, naše vzťahy sa zlepšovali. 
Aj tento editoriál bude venovaný 
práve súrodeneckej láske. Mnoho 
z nás si ani neuvedomuje, aké dô-
ležité je mať brata alebo sestru. 
Vnímame ich ako samozrejmosť 
a neberieme do úvahy, že mať sú-
rodenca, je vlastne životným šťas-
tí m. V detstve je to medzi bratmi 
či sestrami často o hádkach alebo 
nedorozumeniach, no na druhej 
strane, oni sú práve tí , ktorí nás 
dokážu podržať, podporiť či zlep-
šiť náladu. Mali by sme si uvedo-
miť, že mama a otec tu nebudú 
navždy, kamaráti  nás môžu opus-
ti ť, zabudnúť, no súrodenec bude 
našim súrodencom navždy, aj 
keby sa v našich vzťahoch udialo 
čokoľvek. Myslím, že je potrebné 
zamyslieť sa nad tým, aby už jed-
ného dňa nebolo neskoro.

Mesto vezme preklenovací úver na 
účely verejného osvetlenia

10.7.2015 Mesto Stropkov po-
dalo žiadosť o nenávratný fi nančný 
príspevok na rekonštrukciu a mo-
dernizáciu verejného osvetlenia. 
Rozhodnutí m Ministerstva hos-
podárstva SR bol mestu Stropkov 
schválený nenávratný fi nančný prí-

spevok s výškou najviac 699 112,15 
eur, pričom celkové oprávané vý-
davky projektu boli schválené vo 
výške 735 907,54 eur. Po vyhod-
notení verejného obstarávania 

podlimitnej zákazky „Rekonštrukcia 
a modernizácia verejného osvetle-
nia v meste Stropkov“, bola vysúťa-
žená cena diela v sume 722 875,38 
eur s DPH. Z tejto sumy spoluúčasť 
mesta pri fi nancovaní predmetné-
ho projektu je 5%, čo predstavuje 

čiastku 36 143,77 eur. Na základe 
uvedeného by mal byť nenávratný 
fi nančný príspevok v čiastke naj-
viac 686 731,61 eur. Po administra-
tí vnej kontrole verejného obstará-
vania riadiacim orgánom projektu, 
t. j. Ministerstvom hospodárstva 
SR, bude podpísaná zmluva o dielo 
s víťazom súťaže. Realizácia pro-
jektu „Rekonštrukcia a moderni-
zácia verejného osvetlenia v mes-
te Stropkov“ musí byť ukončená 
a prefi nancovaná do konca kalen-
dárneho roka, keďže ide o zdroje 
Európskej únie z programovacieho 
obdobia 2007-2013. Financovanie 
projektu bude realizované formou 
refundácie výdavkov. Na základe 
spomínaných skutočností  mesto 
Stropkov potrebuje prijať prekle-
novací úver v sume 686 700 eur 
na úhradu kapitálových výdavkov 
projektu „Rekonštrukcia a moder-
nizácia verejného osvetlenia v mes-
te Stropkov“, pričom ti eto fi nančné 
prostriedky budú zrefundované 
mestu v roku 2016,“ odznelo na po-
slednom mestskom zastupiteľstve. 
Tento návrh stropkovskí poslanci 
podporili a schválili v hlasovaní. 
Plánuje sa uskutočniť komplexná 
výmena 860 existujúcich svetelných 
bodov a inštalácia 92 nových sve-
ti el na existujúce stĺpy. Spolu 952 
nových LED svieti diel v Stropkove 
a v oboch mestských časti ach 
Bokša a Sitník. Inštalovaných bude 
28 nových rozvádzačov a 648 vý-
ložníkov. Deklarovaná úspora elek-
trickej energie je podľa svetelno-
technickej štúdie 60%. 30. októbra 

podpísal primátor Ondrej Brendza 
zmluvu o dielo s víťazom verej-
ného obstarávania, spoločnos-
ťou Elektromontáže, konkrétne 
Vincentom Antošom. Zmluva bola 
následne zverejnená na interneto-
vej stránke mesta. Celková výška 

projektu je 722 875, 38 
eur, spoluúčasť mesta 
tvorí 5%, čo predsta-
vuje zhruba 35 ti síc 
eur, zvyšnú sumu tvorí 
nenávratný fi nančný 
príspevok. 2. novem-
bra bolo zhotoviteľovi 
odovzdané stanovisko, 
v súčasnosti  prebieha 
meranie a lokalizácia 
skratových úsekov 
pozemného vedenia 
a odstraňujú sa poru-
chy. Na subdodávateľ-
ských prácach sa bude 
podieľať aj podnik 
Služba. Projekt bude 
v zmysle zmluvy ukon-

čený do 31. decembra tohto roka. 
Do tohto termínu mesto uhradí 
všetky faktúry a dodávateľ zabez-
pečí aj porealizačné merania. Ak 
sa nevyskytnú nepredvídané prob-
lémy, do konca januára budúceho 
roka požiada mesto Ministerstvo 
hospodárstva SR o refundáciu ná-
kladov a najneskôr do konca júna 
2016 by mal byť projekt preplate-
ný. Samospráva v súčasnosti  oslo-
vila komerčné banky o indikatí vne 
ponuky preklenovacieho úveru. 
Termín na ich predkladanie je do 
16. novembra, následne zasadne 
komisia vymenovaná primátorom 
a vyberú najvýhodnejšiu ponuku. 
Prvé svieti dlá budú inštalované 
už v polovici novembra. Počas re-
konštrukcie bude prevádzka ve-
rejného osvetlenia obmedzená, 
preto Mesto žiada verejnosť o po-
chopenie. „Som veľmi rád, že sa 
nám podarilo pristúpiť k realizácii 
tohto projektu. Z hľadiska objemu 
investovaných fi nancií ide o jeden 
z najväčších projektov v meste za 
posledné roky. Verejné osvetlenie 
v Stropkove je nevyhnutné moder-
nizovať a z vlastných zdrojov by 
sme takúto rozsiahlu akciu nedo-
kázali uskutočniť. Vďaka moder-
nej technológii bude vo večerných 
hodinách v meste omnoho lepšia 
viditeľnosť, čo v neposlednom rade 
prispeje aj k zvýšeniu bezpečnosti  
dopravy. Významná bude aj úspo-
ra elektrickej energie, nákladov na 
údržbu a projekt bude mať značný 
efekt aj z ekologického hľadiska,“ 
myslí si Brendza.   -pet-

Blížia sa Stropkovské dni medu
Koncom mesiaca to bude už de-

viatykrát, čo Slovenský zväz včelárov 
ZO Stropkov v spolupráci s mesto 
Stropkov organizuje podujati e veno-
vané včelám a medu. Tohto roku sú 
Stropkovské dni medu naplánované 
na 27. a 28. novembra v priestoroch 
spoločenskej sály kultúrneho stre-
diska. Tradíciou pre ti eto dni sa stala 
ochutnávka medu a prezentácia vče-
lích produktov. Ani na tomto ročníku 

nebudú chýbať súťaže. „Pre naj-
menších je aj teraz vyhlásená súťaž 
v kreslení na tému „Včely a včelári 
očami detí .“ Súťažiť sa bude aj v peče-
ní a zdobení medovníkov. Ochutnávka 
medu je spojená so súťažou o Najlepší 

med okresu Stropkov. „Jeden hlas mô-
žete dať ktorémukoľvek medu. Ten, 
ktorý získa najviac hlasov, vyhrá. Je 
to určite spravodlivejšie, ako keby to 
bodovala komisia. Víťaza si tak zvolí 
verejnosť, čo má väčšiu váhu. Do sú-
ťaže sa nebudú môcť zapojiť tí , čo už 
vyhrali v minulosti ,“ dodal predseda 
stropkovských včelárov, Gabriel Foťko. 
„Piatkový program bude venovaný 
predovšetkým deťom, školám a širo-

kej verejnosti .“ Naopak, k sobote patrí 
odborný seminár, predaj včelárskych 
výrobkov a potrieb, s ktorými prídu 
predajcovia zo Slovenska aj zahrani-
čia. Témou prednášok bude napríklad 
chov včelích mati ek či apiterapia. -jg-
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Každoročne na Dušičky je mnoho názorov na úpravu miesta posledné-
ho odpočinku. Osloveným respondentom sme preto položili otázku, či boli 
tento rok spokojní s úpravou cintorína a jeho okolia.

AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa
Ako ste boli spokojní 
s úpravou cintorína?

Mária (Stropkov): Cintorín bol 
upravený. Všade tu zamestnanci 
upratovali, vyhrabávali listy, čisti li. 
Nemám preto žiadne výhrady. Bola 
som spokojná. -jg-

Jozef (Stropkov): Tohto roku bol 
cintorín pekne pripravený. Je vidieť, 
že si zamestnanci dali záležať.

Zuzana (Stropkov): Všetko bolo 
v poriadku. Jediné, čo mi prekáža, 
sú ti e stromy. Ihličie padá na hroby 
a je z toho neporiadok. Privítala by 
som, keby sa zrezali aspoň nejaké.

Helena (Stropkov): Bola som 
spokojná. Všetko bolo pokosené, 
pohrabané, pozametané.

Kvetoslava (Stropkov): Do bu-
dúcnosti , by sa mohli opraviť chod-
níky a upraviť stromy. Vždy je z nich 
na hrobe neporiadok. Inak som bola 
spokojná a správu cintorína môžem 
pochváliť.

Anna (Stropkov): Na cintorín 
som chodila aj počas roka. Keď to 
porovnám s Dušičkami je vidieť, že 
sa snažili. Myslím si, že by im prácu 
uľahčilo vyrúbať pár stromov.

MO SRZ v Stropkove počas leta trápila nízka hladina vody
R. Kudič: „Ryby to však ustáli.“

„Ani napriek veľmi suchému 
letu a horúcim dňom sme neza-
znamenali úhyn rýb na žiadnych 
vodách obhospodarovanými MO 

SRZ,“ skonštatoval. Koncom leta 
klesla hladina aj Vodnej nádrže 
Stropkov. „Vzhľadom na to, že v je-
seni sme mali naplánované zaryb-
nenie, bolo potrebné regulovať od-
tok z nádrže. V priebehu septembra 
sa nám postupne podarilo dostať 
hladinu na požadovanú úroveň.“ 
Jesenné zarybnenie prebehlo ešte 
minulý mesiac. „Začiatkom októb-
ra sme zarybnili stropkovský rybník 
násadou trojročného kapra s celko-
vou hmotnosťou 2000 kg. Súčasne 
sme pridali 500 kg dvojročného 
kapra.“ Ten, na lovnú mieru dorasti e 
v priebehu budúcej sezóny. „Ako 
lovnú rybu vysadzujeme aj amura 
bieleho a z dôvodu dodržania po-
vinného minimálneho zarybnenia 
aj karasa, ako sprievodnú rybu.“ Po 
vysadení kapra platí  mesačný zákaz 
jeho lovu. „Do nádrže sme aj z toho 
dôvodu vysadili 550 kg pstruha 
dúhového. Počas tohto obdobia 

Nízke hladiny vôd počas letných mesiacov potrápili takmer celý 
Slovenský zväz rybárov. Prehľad o uplynulých mesiacoch v rybárskom re-
víri Stropkova nám poskytol podpredseda Miestnej organizácie SRZ, Mgr. 
Roman Kudič. Najväčším problémom boli v dôsledku horúčav a sucha prie-
tokovo poddimenzované toky. Ondava a Chotčianka mali veľmi nízke prie-
toky - Ondava v Stropkove dlhodobo aj pod 0,5 m3 za sekundu.

mohli naši rybári loviť určenými 
spôsobmi pomerne atraktí vnu 
rybu,“ dodal R. Kudič. O priaznivej-
šej sezóne sa dá hovoriť v prípade 

nedovoleného chytania. S pytliac-
tvom, resp. s lovom bez povolenia 
na rybolov sa miestna rybárska 
stráž stretáva len málokedy. Počas 
uplynulej sezóny zaznamenala iba 
menšie priestupky. „Disciplína na 
našich revíroch je na celkom slušnej 
úrovni. Náš najväčší revír – Vodná 
nádrž Stropkov sa nachádza v mes-
te, kde je väčší pohyb ľudí. Preto je 

aj možností  na pytliačenie menej. 
Dôvodom je pomerne prísna le-
gislatí va.“ K obvineniu z trestného 
činu pytliactva nie je ani potrebné 
spôsobiť škodu ulovením ryby, stačí 
dokázaný úmysel. Stráž najčastejšie 
rieši problémy s rybármi vlastnia-
cimi rybársky lístok, ktorí ale nelo-
via podľa stanovených predpisov. 
Minulý týždeň, 7. novembra, začal 
lov kapra rybničného. Predsedu 

MO SRZ sme sa opýtali, či sú s jeho 
lovením nejaké obmedzenia alebo 
pravidlá? „Tak ako pri love každej 
ryby, aj pri love kapra plati a záko-
nom, resp. vyhláškou určené pravi-
dlá.“ Lovná miera kapra rybničného 
je 40 cm. To znamená, že menšiu 
rybu tohto druhu si rybár nesmie 
privlastniť. Zároveň si rybár môže 
privlastniť v jednom dni, aj keď loví 

vo viacerých rybárskych revíroch, 
najviac dva kusy kapra. Ak si loviaci 
ako prvého privlastní kapra, ktoré-
ho hmotnosť je väčšia ako sedem 
kilogramov, obmedzuje sa jeho 
denný úlovok na tento jeden kus 
kapra. „V súvislosti  so začiatkom 
lovu kapra z jesennej násady pro-
síme našich rybárov a návštevní-
kov revírov nielen o dodržiavanie 
pravidiel lovu, ale predovšetkým 

o dodržiavanie poriadku a čistoty 
v okolí miesta lovu. Vodná nádrž 
sa nachádza v meste, priamo na 
jej brehu je hotel. Z tohto dôvodu 
ju navštevuje veľa turistov, často 
aj cudzincov. Dbajme na to, aby 
ich zážitky a dojmy z vychádzky po 
brehu rybníka boli len pozití vne,“ 
uzavrel. 

-jg-

Zmeny v nástupe do osemročného gymnázia
Do 31.8.2008 bol v platnosti  

Zákon č. 29/1984 z 22. marca 1984 
o sústave základných a stredných škôl 
(školský zákon), kde sa uvádza, že do 
prvého ročníka osemročného gym-
názia sa prijímajú žiaci, ktorí úspešne 
ukončili štvrtý ročník základnej ško-
ly. Od 1.9.2008 vstúpil do platnosti  
nový zákon, kde je uvedené, že do 
prvého ročníka osemročného vzde-
lávacieho programu v gymnáziách 
alebo osemročného vzdelávacieho 

programu v konzervatóriách, môže 
byť prijatý uchádzač, ktorý získal 
primárne vzdelanie a úspešne ukon-
čil piaty ročník základnej školy v prí-
slušnom školskom roku a splnil pod-
mienky prijímacieho konania. Táto 
zmena je potrebná z dôvodu, že žiak 
kvinty do školského roku 2012/2013 
mal 15 rokov, teda na úrovni žiaka 
9. ročníka ZŠ, ale v školskom roku 
2014/2015 a 2015/2016 mali žiaci 
kvinty už 16 rokov, teda na úrovni 

žiaka 1. ročníka strednej školy. Tu sa 
prejavila zmena zákona o tom, z kto-
rého ročníka ZŠ môže žiak pokračo-
vať v prvom ročníku osemročného 
gymnázia. Zmena sa uskutočňuje 
na základe žiadosti  Základnej školy 
Konštantí nova v Stropkove, v ktorej 
riaditeľka školy v súčinnosti  s riadi-
teľom gymnázia žiadajú zmenu vo 
VZN mesta Stropkov č. 1/2015 o ur-
čení miesta a času zápisu na plnenie 
povinnej školskej dochádzky.  -pet-
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Smútočné oznámenie
Bolesťou unavená, tí ško si zaspala,
zanechajúc všetkých, čo si rada mala,
za všetky tvoje trápenia a bolesti ,
nech Ti dá Pán Boh večnej milosti .
Odišla si od nás, ostali sme v žiali,
No navždy budeš žiť v srdciach tých, čo ťa radi mali. 
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že dňa 24. ok-

tóbra 2015 si Pán povolal do večnosti  Máriu Talianovú 
z Duplína. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym za 
prejav sústrasti  a kveti nové dary. Úprimné poďakovanie patrí aj MUDr. 
Diničovej, MUDr. Pytliakovi a celému personálu za starostlivosť. 

S láskou a úctou spomínajú syn Jaroslav, Kamil
a dcéra Monika s rodinami.

Smútočné oznámenie
Dňa 2. novembra 2015 nás vo veku 68 rokov na-

vždy opusti l manžel, otec a starý otec Alojz Hurný zo 
Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za 
prejavy sústrasti  a kveti nové dary.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Aj keď nie si medzi nami, v srdciach žiješ stále s nami.
Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame, sú okamihy, na ktoré ti síckrát
s láskou spomíname. Dňa 8. novembra 2015 uplynul rok, čo nás na-

vždy opusti l náš milovaný manžel, otec, syn, zať a švagor Ján Krovický 
z Breznice. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku 
a modlitbu. 

S láskou a úctou spomína manželka Eva, dcéra Katka,
mama, svokrovci, švagriné a švagrovia.

Žiaci sa sústredia na správne čítanie, 
uniká im však jeho pochopenie

Sú žiaci či študenti , ktorí v škole 
milujú slovenský jazyk. Gramati ka 
či štylisti ka je pre nich hračkou 
a v skloňovaní sa doslova vyžívajú. 
Druhou skupinou sú tí , čo je pre 
nich slovenčina nočnou morou. Reč 
je najmä o diktátoch. Práve ti e toti ž 
dokážu potrápiť mnoho ľudí v škol-
ských laviciach. Aké sú najväčšie 
nedostatky u detí  v predmete slo-
venský jazyk, sme zisťovali od PK 
slovenského jazyka Základnej školy 
Mlynská. „Problém je pri písaní 
i/y v koreni slov, slovo nie je píšu 
spolu, no správne je to oddelene, 
zamieňajú predložky s/z, so/zo, na-
miesto z Billy hovoria z Billej, pletú 
si dva a dve, športovci používajú 

spojenie hraje sa, spisovne sa však 
hovorí hrá sa. Žiaci majú malú 
slovnú zásobu, pretože počítač robí 
svoje, nevenujú sa knihám. Dlhé 
texty ich odrádzajú od čítania. 
V pravopisných rozcvičkách majú 
žiaci problém s písaním veľkých 
písmen. Ďalšie nedostatky súvisia 
s používaním predložkových vä-
zieb, napríklad idem do zubára – 
správne je idem k zubárovi.

Po nácviku testovania sa zisti -
lo, že deti  majú problém zvládnuť 
čítanie textu s porozumením. 

Skôr sa sústredia na správne čí-
tanie , ale uniká im jeho pochope-
nie,“ zhodujú sa pedagógovia.

-pet-

Už aj škôlky majú svoj deň
Myšlienka usporiadať Deň ma-

terských škôl na Slovensku vznik-
la z iniciatí vy Slovenského výboru 
Svetovej organizácie pre predškol-
skú výchovu (SV OMEP). Na základe 
ich žiadosti  nad týmto dňom prebral 
zášti tu Juraj Draxler, minister škol-
stva, vedy, výskumu a športu SR. 
Materské školy budú oslavovať kaž-
doročne, vždy 4. novembra. Tento 

dátum má aj historický význam. 
Práve 4. novembra v Banskej Bystrici 
vznikla prvá detská opatrovňa na 
Slovensku. Vďačíme za to grófk e 
Márii Terézii Brunswickej, ktorá ako 
prvá vysti hla špecifi kum didakti ky 
materskej školy. Podľa nej sa deti  
majú učiť tak, aby ani nevedeli, že 
sa učia, aby mali pocit, že sa celý čas 
len hrajú.   -jg-

Tisícky nových miest pre 
škôlkarov v regiónoch

Veľa obcí trpí nedostatkom miest 
v škôlkach

Každoročným problémom 
mnohých rodičov po celom 
Slovensku je umiestňovanie svojich 
detí  do predškolských zariadení. 
Zákon ukladá škôlkam povinnosť 
zabezpečiť deťom predškolské 
vzdelávanie iba v poslednom roku 
pred nástupom do základnej školy. 
Preto rodičia mladších škôlkarov, 
na ktorých kapacitne zariadenia 
pri ich bydliskách nestačia, musia 
hľadať náhradné riešenia v po-
dobe súkromných škôlok a iných 
alternatí v, čo ich stojí nemalé fi -
nančné prostriedky. Rodiny žijú-
ce na okraji spoločnosti  si takéto 
riešenia nemôžu dovoliť vôbec. 
Ďalším problémom, ktorému čelí 
Slovensko a na ktorý upozorňuje 
aj Európska komisia, je úroveň do-
stupnosti  vzdelávania pre deti  so 
špeciálnymi potrebami a z margi-
nalizovaných rómskych komunít. 
Spoločným cieľom je preto okrem 
zvyšovania kapacít a posilňova-
nia kvality vzdelávacích progra-
mov aj odstránenie diskriminácie 
v ich prístupe k predškolskému 
vzdelávaniu.

Rezort vnútra podporí
predškolské vzdelávanie detí 

Výzva na predkladanie žiadostí  
o nenávratný fi nančný príspevok, 
ktorú ministerstvo vnútra vyhlási-
lo 30. októbra 2015, by mala po-
môcť s riešením oboch problémov. 
Podporené z nej budú projekty 
miest a obcí, zamerané na rozšíre-
nie kapacít škôlok, buď výstavbou 
nových objektov alebo rekonštruk-
ciou existujúcich budov. Pomoc vo 

výške 58 miliónov Eur je spolufi -
nancovaná z Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja. Finančné 
prostriedky sú určené najmä tým 
obciam a mestám, v ktorých okrem 
majoritnej spoločnosti  žijú aj róm-
ske komunity. „Prostredníctvom 
projektov podporíme navýšenie 
kapacít škôlok v regiónoch. Zhruba 
treti na nových miest bude urče-
ná pre deti  z rómskych komunít, 
zvyšok kapacity bude k dispozícii 
všetkým záujemcom. V takýchto 
zariadeniach budú môcť pôsobiť 
špeciálni pedagógovia a asistenti  
učiteľa, ktorých podporu dnes pod-
ľa dostupných prieskumov väčšina 
Slovákov vo vzdelávacom systéme 
oceňuje,“ povedal podpredseda 
vlády a minister vnútra Robert 
Kaliňák.

Škôlky budú mať ti síce
nových miest

Rezort vnútra, ktorý je 
sprostredkovateľským orgánom pre 
operačný program Ľudské zdroje, 
plánuje týmto spôsobom podporiť 
zhruba 200 škôlok z Trnavského, 
Trenčianskeho, Nitrianskeho, 
Žilinského, Banskobystrického, 
Prešovského a Košického kraja. 
V siedmich krajoch sa tak v naj-
bližších rokoch vytvoria ti sícky no-
vých miest pre deti . „Dostupnosť 
predškolského vzdelávania už 
v rannom veku je jedným z pred-
pokladov úspešného štartu detí . 
Obzvlášť dôležitá je pre posilne-
nie šancí detí  z marginalizovaných 
rómskych komunít na začlenenie 
do spoločnosti  a zlepšenie kvality 
ich života. Významnú rolu zohráva 
dostupnosť starostlivosti  o deti  aj 

pri zvyšovaní šancí rodičov nájsť 
a udržať si zamestnanie,“ povedala 
Rut Erdélyiová, generálna riaditeľ-
ka sekcie európskych programov 
Ministerstva vnútra SR.

Prvé projekty budú vyhodnotené 
už začiatkom budúceho roka
Prvé kolo posudzovania doru-

čených žiadostí  k otvorenej výzve 
prebehne vo februári budúceho 
roka, ďalšie kolá hodnotenia pre-
behnú v apríli a júni 2016 a ná-
sledne v intervale 2 mesiacov. 

Prijímateľ, teda mesto alebo obec 
bude zo svojich zdrojov spolufi -
nancovať projekt vo výške 5 %. 
Oprávnenými akti vitami sú výstav-
ba predškolských a rekonštrukcia 
predškolských zariadení s dôrazom 
na rozšírenie kapacity a vytvorenie 
podmienok pre inkluzívne vzde-
lávanie v obciach s prítomnosťou 
marginalizovaných rómskych ko-
munít. Viac informácií nájdete na 
http://www.minv.sk/?aktualne-
vyzvy-2

Rezort vnútra pomôže obciam s rozširovaním kapacít škôlok. Tisícky 
nových miest pre škôlkarov v predškolských zariadeniach vzniknú v regió-
noch, kde žijú spolu kultúrne zmiešané komunity. Inkluzívnym vzdelávaním 
chce rezort vnútra podporiť aj odstraňovanie segregácie detí  z marginali-
zovaných rómskych komunít vo vzdelávaní a umožniť všetkým deťom lepší 
štart. Pomoc obciam prichádza prostredníctvom vyhlásenej výzvy vďa-
ka operačnému programu Ľudské zdroje. Na výstavbu alebo rekonštrukciu 
škôlok vyčlenil rezort vnútra 58 miliónov Eur.
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OKTÓBER 2015
Prišli medzi nás

Mathias Maršalek, Nina Rákošová, Mateo Malačina, 
Lenka Pavlovová, Michal Šamko – všetci zo Stropkova, 
Alexandra Kuzmiaková – Šandal, Jazmína Cinová – Gribov, 
Patrícia Kurillová, - Staškovce, Tomáš Maruščák - Vyšná 
Olšava.

Uzavreli manželstvo
Marián Kasarda (Stropkov) a Mgr. Emília Vidiščáková 

(Stropkov), Bc. Jakub Zajac (Brati slava) a Katarína 
Kanalošová (Stropkov), Aleš Gosti č (Stropkov) a Andrea 
Vargová (Stropkov), Igor Kapcala (Šandal) a Jana Rusnáková 
(Stropkov), Ing. Tibor Kaščák (Stropkov) a Ing. Milada 
Galánková (Brati slava), Lukáš Kšonžek (Stropkov) a Mgr. 

Kristí na Kobularčiková (Stropkov), Róbert Macko (Humenné) a Ing. 
Katarína Klebanová (Breznica), Jozef Bilý (Svidník) a Ing. Lucia Ivanisková 
(Stropkov), Ing. Peter Kačmár (Stropkov) a Silvia Imrichová (Stropkov), 
Jakub Kapa (Svidník) a Monika Šmajdová (Stropkov), Mgr. Adrián Kurilla 
(Duplín) a Lea Kačmárová (Svidník), Peter Kováč (Stropkov) a Lucia 
Podhajecká (Svidník), Milan Harvilko (Stropkov) a Mgr. Lucia Luciková 
(Stročín), Michal Zachar (Brezno) a Ivana Sýkorová (Bukovce), Ing. 
Zdenko Ovsaník (Oľšavka) a Bc. Veronika Kundrátová (Gribov), Jozef 
Ondis (Bardejov) a Lucia Baranová (Chotča).

Odišli od nás
Mária Klebanová (1938), Eva Zakovičová (1946) – všetci 

zo Stropkova, Anna Homzová (1927) – Gribov, Helena Kráľová 
(1922) - Vyšný Hrabovec, Emília Feciškaninová (1958) – 
Staškovce, Mária Varcholová (1932) – Miková, Mária Talianová 
(1952) – Duplín, Alžbeta Potomová (1932) – Brusnica.

Spoločenská kronika

Hokkaidom k zdravšiemu životu

Najčastejšie oranžová
S hokkaido tekvicami sa môže-

me stretnúť v žltej, červenej a zele-
nej farbe. Najčastejšia a najznámej-
šia u nás je tekvica sýto oranžovej 
farby. Váži približne od jedného do 
dvoch kíl, má príjemnú chuť a do-
pestovať ju nie je náročné. Patrí 
k zelenine s dlhou trvanlivosťou, 
preto si nevyžaduje ani žiadne špe-
ciálne uskladnenie.

Vitamínová bomba
Dužina tekvíc je bohatá na vodu, 

vitamíny B a C, minerály (horčík, 
draslík, fosfor, vápnik, zinok) a be-
takarotén. Nesmieme zabudnúť ani 
na karotenoidy, ktorých je hneď nie-
koľko, napríklad betakryptoxamín. 
Ten má anti oxidačné účinky a javí sa 
aj ako dobrá prevencia proti  niekto-
rým druhom rakoviny.

Dopomáha k ští hlej línii a celému telu
Všetkým tým, ktorí sa snažia 

udržať si ští hly driek, 
môže dopomôcť práve 
hokkaido. Chudnúť sa 
dá aj zdravo, čo oce-
nia najmä ženy. Táto 
tekvica má nízku ener-
geti ckú hodnotu, pod-
poruje trávenie a má 
celkový pozití vny vplyv 
na ľudský organizmus. 
Hokkaido ti ež pomáha ľuďom so 
slabým imunitným systémom, zvy-
šuje obranyschopnosť organizmu, 
napomáha pri kožných ochoreniach 

a hojení rán. Pôsobí ako prírodné 
anti depresívum či prevencia pri ťaž-
kosti ach s obličkami. Vďaka vysoké-
mu obsahu draslíka je nápomocná 

pri srdcovocievnych 
ochoreniach a zvýše-
nom krvnom tlaku. 
Konzumovať ju môžu 
aj tehotné ženy a ľu-
dia intolerantní na 
lepok. Pri niektorých 
zdravotných problé-
moch môžu pomôcť 
aj tekvicové semien-

ka. Dokážu bojovať s črevnými pa-
razitmi a u mužov dokonca vedia 
zmierniť ťažkosti  s prostatou. 

-jg-

Jesenným hitom posledných rokov sú tekvice. Túto zeleninu poznáme 
hneď v niekoľkých odrodách. Pre ich často zaujímavý tvar či farbu slúžia väč-
šinou ako dekorácia. Hokkaido tekvica by vďaka vysokému obsahu výživových 
látok a svojej chuti  nemala ostať len ako ozdoba, ale mala by si nájsť miesto 
v každej zdravej kuchyni.

Žiaci Základnej školy v Kolbovciach si pripomenuli 200. výročie narodenia Ľudovíta Štúra
Pri príležitosti  osláv 200. vý-

ročia narodenia Ľudovíta Štúra si 
žiaci Základnej školy v Kolbovciach 

spoločne pripravili besedu, aby si 
pripomenuli kodifi kátora súčasnej po-
doby slovenského spisovného jazyka, 

jazykovedca, učiteľa, jedného z naj-
významnejších osobností  slovenského 
národného obrodenia v 19. storočí. 
Beseda sa začala výstavou žiackych 
projektov, ktorej súčasťou bola pre-
zentácia života a diela Ľudovíta Štúra. 
Takouto formou si žiaci precvičili už 
nadobudnuté vedomosti  a doplni-
li ich o nové poznatky, týkajúce sa 
oblasti  jazykovednej, poslaneckej či 
básnickej. Po prezentácii nasledovala 
beseda so žiakmi, ktorých hlavne za-
ujímalo obdobie, v ktorom žil Ľudovít 
Štúr, jeho súkromný život, ale aj jazy-
kovedná činnosť. Po besede sa nám 
predstavili žiaci z I. stupňa, ktorí si pre 

nás pripravili krásne prednesy poé-
zie, súvisiace s uzákonením spisovnej 
slovenčiny. Započúvali sme sa aj do 
nádherných veršov z básnickej tvorby 
Ľudovíta Štúra, ktoré nám predniesli 
žiačky 9. ročníka. Na záver si žiaci za-
súťažili v kvíze Život a dielo Ľudovíta 
Štúra, v ktorom využili svoje nadobud-
nuté poznatky. Celá beseda sa niesla 
v spomienkovom duchu na osobnosť 
Ľudovíta Štúra, žiaci si doplnili vedo-
mosti , zapájali sa do spomínaných 
akti vít a záver ukončili spoločným za-
spievaním si slovenskej hymny, ktorá 
úzko súvisí s osobnosťou - Ľudovítom 
Štúrom.  ZŠ s MŠ Kolbovce
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Oznamujeme členom MO SRZ, že po jesennom zarybnení je na VN 
Stropkov:

lov kapra rybničného povolený od 7. 11. 2015

Počasie začiatkom novembra umožňuje rybárom pokračovať v sezóne 
a tak aj tí , ktorí v zime nelovia, ešte môžu vyskúšať šťasti e. Väčšina rýb 
sa sťahuje na prezimovanie do hlbších a pokojnejších miest. Tomu prispô-
sobujeme aj rybolovnú techniku. Začíname preferovať spôsoby, ktoré sú 
aktí vnejšie, účinné po celý rok, aj keď sú náročnejšie na pohyb a fyzickú 
námahu.

Na stojatých vodách sa orientujeme na väčšie vodné plochy, v ktorých 
sa voda ochladzuje pomalšie a ryby sú aktí vne aj vtedy, keď teplota vzdu-
chu klesne k bodu mrazu. Zameriavame sa najmä na lov dravcov - šťúk, 
ostriežov a zubáčov. Hľadáme ich, ako po celý rok, pri prekážkach, zlomoch 
a podobne. Dravce berú po celý deň, napriek tomu sa pri love šťúk a ostrie-
žov snažíme byť pri vode čo najskôr ráno. Úspešné sú rovnako prirodzené, 
ako aj umelé nástrahy. Živú nástrahu radšej umiestňujeme viac ku dnu. Pri 
love ostriežov na živú rybku si pomôžeme vnadením, ktorým sti ahneme 
k svojej nástrahe húfy drobných rybiek. 

Kapor berie už menej spoľahlivo, chytí me skôr rybu z jesenného za-
rybnenia, ktorá je po výlove hladná a dopĺňa energiu pred zazimovaním. 
Pri love týchto rýb je však potrebné si uvedomiť, že jesenné zarybnenie je 
predpokladom bohatej rybej osádky na budúcu sezónu. Platí  jednoduchá 
rovnica – čo v jeseni vo vode zostane, bude sa chytať počas celého nasle-
dujúceho roka. Pri love kapra a bielych rýb volíme jemné techniky, najmä 
feeder a jemné nadväzce s menšími háčikmi. Nástrahy prevažne prirodze-
né, účinné sú hnojové červy. Násadové ryby však rady vezmú aj extrudova-
né nástrahy – rôzne medové, anízové či cesnakové guľôčky.

Na riekach je november dobrým obdobím na lov podustvy. Ryby na-
chádzame už len v hlbších parti ách. Lovíme väčšinou na plávanú s delenou 
záťažou a dobre vyváženým plavákom. Tenšie vlasce a nadväzce sú samo-
zrejmosťou. Bežnými úlovkami na plávanú sú aj jalce, nosále a ploti ce. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci november: od 7.00 
do 20.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci november: pstruh potočný, pstruh 
jazerný, úhor európsky, sih maréna, sih peleď a celoročne chránené druhy 
rýb a ostatných vodných organizmov.

******* lov kapra na VN Stropkov *******

******* Rybár v novembri *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Verejnosť môže nominovať najlepších v cestovnom ruchu
Krajská organizácia cestovného 

ruchu Severovýchod Slovenska pri-
pravila druhý ročník ocenenia Najlepší 
v cestovnom ruchu Prešovského kra-
ja. Verejnosť má možnosť nominovať 
osoby, produkty, zariadenia a zamest-
nancov, ktorí prispeli k rozvoju ces-
tovného ruchu v kraji v roku 2015.

Oceniť a moti vovať ľudí, ktorí 
pracujú v cestovnom ruchu – to sú 
hlavné myšlienky ocenenia Najlepší 
v cestovnom ruchu, ktoré už po dru-
hý raz organizuje KOCR Severovýchod 
Slovenska. Do 30. novembra 2015 
môže verejnosť nominovať osobnos-
ti , zariadenia, zamestnancov a pro-
dukty, ktoré si zaslúžia pozornosť pre 
ich kvality a prínos v rozličných oblas-
ti ach cestovného ruchu. 

„Prešovský kraj má veľký turis-
ti cký potenciál a jeho rozvoj i úspech 
úzko súvisia so službami, ktoré sú 
návštevníkom ponúkané. Kvalitné 
služby, ochotný personál a atraktí vne 
produkty posúvajú rozvoj cestovného 
ruchu, lákajú návštevníkov a budujú 

dobré meno konkrétnych regiónov,“ 
uviedol Marti n Janoško, riaditeľ KOCR 
Severovýchod Slovenska. Dodal, že 
ocenenie má poukázať na kvalitu, 

ktorú tu máme a inšpirovať, mo-
ti vovať k rozvoju a napredovaniu. 
Z nominácií vyberie víťazné osob-
nosti  a produkty odborná porota. 

Najlepšie zariadenia a zamestnancov 
vyberie verejnosť v online hlasovaní 
od 14. decembra 2015 do 14. januára 
2016. Nominovať je možné osobnosti , 

ktoré dlhodobo pôsobia v rozličných 
sférach cestovného ruchu ako naprí-
klad vzdelávanie, podnikanie alebo 
rozvoj samosprávy. Tiež je možné no-
minovať produkty, ktoré v roku 2015 
oslovili verejnosť a prispeli k zvýše-
niu návštevnosti  kraja – podujati a, 
atrakcie, festi valy a pod. V kategórii 
zariadenia môže verejnosť nomino-
vať kultúrne zariadenia, ubytovacie 
a reštauračné zariadenia a novinkou 
je možnosť nominovať informač-
né kancelárie a cestovné agentúry/

kancelárie, ktorých ponuka domá-
cich pobytov predstavuje minimálne 
50 % z ich celkovej ponuky. Kategória 
zamestnanci je otvorená šikovným 
zamestnancom – kuchárom, barma-
nom, someliérom, ale aj sprievod-
cdom a informátorom v kultúrnych 
a informačných zariadeniach. 

„Vyzývame verejnosť, aby vyjadri-
la svoj názor, aby nám dali ľudia vedieť 
o dobrých podnikoch, kvalitných pro-
duktoch a o šikovných ľuďoch, ktorí 
si zaslúžia pozornosť a môžu byť vzo-
rom pre ostatných,“ dodal Janoško. 
Všetky informácie a kontaktný formu-
lár nájde verejnosť na stránke www.
severovychod.sk. V prvom ročníku 
ocenenia získal ti tul Osobnosť ces-
tovného ruchu za celoživotný prínos 
známy chatár Peter Petras. Porota 
vtedy vybrala až tri NAJ produkty 
cestovného ruchu – Tatranský ľadový 
dóm, Biokúpalisko Sninské rybníky 
a singletracky v okolí Prešova, ktoré 
vybudovalo OZ Slomba. Verejnosť si 
v hlasovaní vybrala za najlepšiu reš-
tauráciu Prešovského kraja v roku 
2014 reštauráciu Plaza Beach Solivar 
v Prešove, najlepším ubytovacím 
zariadením sa stal Hotel Kukučka 
v Tatranskej Lomnici, najlepším ba-
rom prešovský The Only bar. V ka-
tegórii kultúrne zariadenia získalo 
prvenstvo Múzeum v Kežmarku – 
Kežmarský hrad.   -koc-
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Katarínske kúpanie pozýva na otvorenie novej otužileckej sezóny
Vranovskí otužilci otvoria ofi -

ciálne sezónu Katarínskym kúpa-
ním. V areáli Lysá hora vo Vyšnom 
Kazimíri sa bude tradične konať aj 
súťaž vo varení guľášu Kotlík 2015. 
Novinkou z dielne Klubu otužilcov 
Vranovské vydry bude súťažné štafe-
tové plávanie. Vítaní sú 21. novem-
bra všetci, ktorí chcú urobiť niečo 
pre svoje zdravie a zároveň prispieť 
k príjemnej priateľskej nálade. 

Minulý rok si mohli plavci – otu-
žilci premiérovo vyskúšať súťažné 
plávanie. Pripomenieme, že v kate-
górii mužov nad 40 rokov zaplával 
najrýchlejšie stovku Peter Gažo, 
medzi ženami si víťazstvo vyplá-
vala Lucia Hovanová a v kategórii 
mužov do 40 rokov zvládol trať naj-
lepšie Sninčan Róbert Bučko pred 
„domácimi“ Marti nom Fazekašom 

a Mariánom Varcholom. Jeho výkon vzbudzoval o to väčší rešpekt, že 

s otužovaním začal iba tri týždne 
pred akciou. „Súťažne som plával 
prvýkrát v živote a priznám sa, že 
mi vôbec nešlo o čas. Skôr som sa 
na štarte hecoval, aby som to zvlá-
dol a doplával do cieľa. Doteraz 
som otužovanie skúšal spôsobom 
- vošiel som do vody, namočil sa 
a vyšiel vonku. Dnes som strávil vo 
vode najdlhší čas a moje pocity? 
Odporúčam to každému,“ komen-
toval preteky pred rokom R. Bučko.

Keďže možnosť konfrontovať sa 
s otužileckou výzvou, navyše v po-
dobe súťažného adrenalínu, malo 
pozití vny ohlas, organizátori sa roz-
hodli pre atraktí vnu novinku – šta-
fetové plávanie. „Tímy môžu byť 
pokojne zmiešané, teda spolu muži 
so ženami, pričom na každého čle-
na štafety čaká 50-metrový úsek. 
Veríme, že súťažiaci, aj diváci na 

brehu sa pri plávaní, resp. povzbu-
dzovaní výborne zabavia,“ dodal 
s úsmevom Vladimír „Kady“ Piok 
z Klubu otužilcov Vranovské vydry. 

Hneď po skončení štafety bude 
nasledovať hromadný vstup do 
vody. Pri „vranovských“ akciách sa 
stáva príjemným zvykom, že sa ich 
zúčastňujú nielen domáce kluby, ale 
aj otužilci z radov Košických tule-
ňov, OZ Kráľova studňa, nitrianskych 
Ľadových medveďov, Šíravských bob-
rov, Svidníckych tuleňov, či skupinky 
otužilcov z Humenného a Sniny. 
„Ak mám hovoriť za Vranovské 
vydry, počet kúpajúcich mierne 
stúpa. Hoci to nie je masový šport 
a mnohí majú stále obavu vstúpiť 
do studenej vody, myslím si, že sa 
nám darí každým rokom búrať ti eto 
bariéry. Pozývam teda všetkých, či 
už na naše spoločné stretnuti a ale-
bo Katarínske kúpanie, lebo obeto-
vať minútu pre vlastné zdravie je 
to najmenej, čo môžeme sami pre 
seba urobiť,“ pozval V. Piok a my 
dodáme, že Vranovské vydry or-
ganizujú spoločné kúpania v areáli 
Lysá hora každú nedeľu o 14.00 hod. 
a v stredu podvečer o 18.30 hod. 

Tradíciou Katarínskeho kúpa-
nia je súťaž vo varení guľášu. Kotlík 
2015 po skúsenosti ach z minulých 
rokov garantuje magickú zmes chutí  
a vôní, to všetko v kombinácii s pria-
teľskou a uvoľnenou atmosférou. 
„Všetci kuchári, ktorí majú svoje 
vlastné tajomstvá, zhodne tvrdia, 
že najdôležitejšou ingredienciou je 
dobrá nálada a tá je moti váciou aj 
pre nás, preto verím, že 21. novem-
bra si jej všetci užijeme dostatok,“ 
zdôraznil V. Piok.   -im-

Happy birthday, domček
Dom detí  Božieho milosrdenstva 

oslávi v nasledujúcich dňoch 10. vý-
ročie svojho vzniku. Pri tejto príleži-
tosti  sa realizoval projekt s názvom 
„Happy birth-
day, domček!“, 
prostredníctvom 
ktorého sme si s fi -
nančnou podporou 
Nadácie Tesco v za-
m e s t n a n e c ko m 
grantovom progra-
me Kolegovia pre 
dobrú vec „darova-
li“ vonkajšie fi tness 
ihrisko. Naši klienti  
sa nevedeli doč-
kať, kedy si nové 
cvičebné stroje 
budú môcť vyskú-
šať a vyšanti ť sa na 
nich. Pri cvičení vo vonkajšom prostre-
dí nechýbala dobrá nálada, úsmev 
a radosť na tvárach klientov, ktorým 
bol vytvorený atraktí vny priestor pre 
aktí vnu pohybovú i relaxačnú činnosť. 
Fitness stroje v externom prostredí 
prilákali k pohybovým akti vitám aj 
menej zdatných jednotlivcov, kto-
rým ponúkajú možnosť efektí vneho 
trávenia voľného času. Pri slávnost-
nom odovzdaní ihriska do užívania 
klientom nechýbal ani primátor mesta 
Stropkov JUDr. Ondrej Brendza, ktorý 
neváhal vyskúšať náš narodeninový 
darček a zašportoval si spolu s klient-
mi nášho zariadenia. Za fi nančnú pod-
poru pri realizovaní projektu ďakuje-
me Nadácii Tesco a zamestnankyniam 
Tesca v Stropkove Monike Mydlovej 
a Monike Šichulovej, ktoré daný pro-
jekt predložili. Poďakovanie patrí nie-
len týmto dobrovoľníčkam z Tesca, 
ale aj Peťovi Gundzíkovi a Lucke 
Nemcovej, keďže všetci štyria zamest-
nanci bez váhania priložili pomocnú 
ruku k dielu a vo svojom voľnom čase 
upratali okolie ihriska pred samotným 
osadením fi tness. Pomoc všetkých 

si nesmierne vážime a sme radi, že 
spoločnými silami nám bol venovaný 
krásny narodeninový darček s jeho 
dlhodobým úžitkom. DDBM, n.o.
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BAS SLOVENSKO sro, hľadá pre rozširovanie 
svojich služieb pre Benelux vodičov s miestom 

štartu z Brati slavy.

Vedenie kamiónu v krajinách EÚ a s tým súvisiace činnosti , ako napr.: 
nakladanie a vykladanie prepravovaného materiálu a ďalšie práce týka-
júce sa dopravy nákladným motorovým vozidlom na základe pokynov 
zamestnávateľa. Jazdí sa podľa pravidiel, nepoužívajú sa magnety a ab-
solútne sa dodržujú pauzy.

Skúsených vodičov do dvojosádky m/ž, pre zásielky prepravované do 
24 hodín z Holandska ako aj z Talianska.

Možnosť majú aj otec/syn, pár, ktorí sa chcú stať súčasťou aj na 
Slovensku rešpektovanej prepravnej spoločnosti .

Potrebujete: vodičský preukaz, a kartu vodiča, ADR certi fi kát, schop-
nosť komunikovať v Nemeckom/Anglickom jazyku, relevantné skúsenos-
ti  ako vodič skupín C+E.

Skúsených sólo vodičov m/ž, pre zásielky do Talianska, Francúzska 
a Španielska/Portugalska.

Potrebujete: vodičský preukaz, a kartu vodiča, ADR certi fi kát, schop-
nosť komunikovať v Nemeckom/Anglickom jazyku, relevantné skúsenos-
ti  ako vodič skupín C+E.

Životopisy a otázky ohľadom turnusov, platových podmienok 
adresujte:

BAS Slovensko
spol. s r.o.
Hraničná 18
821 05 Brati slava
www.bas.eu
Kontaktná osoba:
Milan Pally
E-mail:
milanpally@bas.eu

Podprsenka nedávno oslávila 101 rokov
3. októbra 2015 oslávila pod-

prsenka už 101 rokov. Kto by to bol 
povedal, že táto časť spodnej bieliz-
ne sa nosí už tak dlho. Samozrejme, 
určite nevyzerala vždy tak ako v sú-
časnosti , preto sme sa pokúsili zis-
ti ť viac o histórii tejto časti  dámskej 
spodnej bielizne. Patent na podpr-
senku bol zaevidovaný presne 
3. novembra 1914. Týmto prob-
lémom sa ale ľudstvo zaoberalo 
už niekedy v stredoveku. Všetko 
vyriešili tuniky, ktoré ženy nosili 
pod vrchným oblečením aj po 
celý stredovek. Koniec tohto ob-
dobia sa niesol v korzetoch, ti e 
ale využívali len dámy z vyššej 
spoločnosti . Nežnejšie pohlavie 
bolo v týchto „brneniach“ uväz-
nené a sti ahnuté, jednoduché to 
nebolo ani pri dýchaní či jedení. 
S obrovskou zmenou prišla Mary 
Phelps Jacobsová, ktorá sa odmiet-
la na ples sti ahnuť do korzetu. Prsia 
mala skôr „po otcovi“, no napriek 
tomu v jej hlave vznikla myšlienka 
zahaliť si hruď dvomi spojenými vrec-
kovkami zauzlenými na chrbte. Vzala 
dve saténové vreckovky, ružovú stuhu 
a veľmi rýchlo si ušila niečo podobné 
dnešnej podprsenke. Z tohto nápadu 
boli veľmi nadšené aj jej priateľky. Na 
základe toho si Mary Jacobsová dala 
tento výmysel patentovať. Svoj ná-
pad predala Warner Brothers Corset 

Company z Connecti cutu za 1 500 
dolárov, fi rma zajasala a rozbehla 
neuveriteľný biznis. Počas nasledu-
júcich tridsiati ch rokov majitelia tejto 
spoločnosti  pokračovali vo výrobe 
a na podprsenkách zarobili viac ako 
pätnásť miliónov dolárov. O podpr-
senke, ale aj o jej správnom nosení, 

sme sa porozprávali s majiteľkou 
obchodu s dámskou spodnou bieliz-
ňou Henrietou Vysokajovou. „Dámy 
môžu mať pocit, že hoci je ich pleť 
stále napnutá a pružná, prsia sú na 
tom oveľa horšie. Prsné tkanivo star-
ne oveľa rýchlejšie ako zvyšok tela. 
Muži si z nás často robia žarty a po-
stupné oslabovanie pevnosti  našich 
predností  dávajú za vinu gravitácii. 
Keby to bolo také jednoduché. To by 
sme sa s tým museli zmieriť a páni 
ti ež. Krásu našich pŕs však môžeme 

ovplyvňovať a ak im doprajeme do-
statočnú starostlivosť, čiastočne zví-
ťazíme aj nad tou proti vnou gravitá-
ciou. Z posledných výskumov vyšlo 
najavo, že tkanivo našich pŕs starne 
oveľa rýchlejšie než v ostatných čas-
ti ach tela. To je dôvod, prečo koža 
ochabuje a na prsiach sa častejšie 

tvoria strie. Počas života sa nie-
koľkokrát mení ich vzhľad, za čo 
môžu váhové výkyvy, pôrod, ale 
aj hormonálne zmeny každý me-
siac. Nikto nemá jednu veľkosť po 
celý život,“ vysvetľuje. Dôležité je 
ti ež siahnuť po hydratácii a dodať 
pokožke vlahu. Ak budete správne 
hydratovať, vytvorí sa medzi po-
kožkou a okolitým prostredím ba-
riéra, kde sa bude udržiavať voda, 
prsia tak zostanú pevné, pružné 
a hladké. Aby ste podporili celko-
vý účinok, nati erajte pravidelne 

nielen prsia, ale aj hruď nad nimi ko-
kosovým olejom. Samotná vlaha ale 
nestačí na to, aby ste si ich udržali 
krásne a pevné, dôležité je aj sval-
stvo. To ochabuje postupom rokov 
nielen celkovým opotrebením, ale 
aj zlými návykmi, napríklad nosením 
zlej podprsenky, no dokonca aj ne-
zdravým postavením tela. Často dbá-
me na to, aby sme mali správnu opo-
ru pri športovaní, pretože pohyb pŕs 
pri tom môže byť veľmi nepríjemný, 

pre niekoho dokonca bolesti vý. Svaly 
toti ž vtedy ochabujú a uvoľňujú sa. 
V niektorých prípadoch môže dôjsť 
k natrhnuti u prsného svalu, čo nie 
je naozaj vôbec príjemné. Vybrať si 
správnu podprsenku nie je jednodu-
ché. S tým vám však skúsi poradiť 
Henika. „Správna podprsenka by 
mala vyformovať a držať poprsie, 
zároveň by ste mali sotva cíti ť, že 
ju máte na sebe. Nemala by tlačiť, 
odierať. Dôležité je, aby umožňova-
la rýchly pohyb bez toho, že by ste 
si prsia museli pridržiavať rukami. 
Sú rôzne dôvody, prečo podprsen-
ka nesedí tak ako by mala. Jedným 
z nich sú vytŕčajúce prsia. Zo štúdie, 
ktorú pred rokmi zverejnil odborný 
časopis Európsky žurnál o rakovine, 
vyplýva, že existuje súvislosť medzi 
príliš tesnou podprsenkou, zastave-
ním lymfati ckej tekuti ny a zvýšeným 
rizikom vzniku rakoviny prsníka. 
Košíky musia prsia tesne obopínať, 
nesmú však nikde tlačiť. Pri ohnutí  
vopred alebo skákaní nemôžu prsia 
vypadávať. Podprsenka má tesne 
priliehať na hrudný kôš a vytvárať 
s chrbti cou pravý uhol, takže okraj 
košíkov a jej zapínanie sú v rovnakej 
výške. Správnu veľkosť zistí te len na 
základe merania, napríklad v špe-
cializovaných predajniach. Musíte 
však veľa skúšať,“ uzavrela. -pet-

Ilustračné foto
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku v rámci ,,Študent-
skej kvapky krvi“ tí to bezpríspevkoví darcovia krvi: Patrik 
Gmitt er (10. odber), Róbert Brand (14.) - obaja zo Svidníka, 
Michal Burák (23.), Darina Štochmalová (10.), Miloš Vanda 

(20.), Peter Hubáč (31.), Marián Kasarda (3.) - všetci zo Stropkova, Du-
šan Vanca (2.) - Ladomirova, Kristi án Palička (8.) - Bukovce, Marti na 
Bochmačová (5.) - Šandal, Michaela Labiková (prvodarkyňa) - Potoky, 
Ing. Miloš Franko (22.) - Hunkovce, Štefan Teraz (29.) - Vagrinec, Mgr. 
Iveta Zapotocká (prvodarkyňa), Ing. Veronika Jurčišinová (6.) - obidve 
z Vyškoviec, Ing. Marek Jesenský (14.) - Stročín, Anna Slivková (18.) - 
Vislava, Beáta Pališinová (prvodarkyňa) - Tisinec, Peter Homza (44.) - 
Duplín, Ing. Tomáš Švahla P Makovce, Mgr. Marti n Smolko (32.) - Še-
metkovce, Jozef Ivanč (3.) - Vyšný Mirošov.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Jozef Banáš
DEMENTI
Jozef Banáš 

podáva de-
menti  o stave 
Slovenskej re-
publiky. Pod svoj 
nekompromisný 

skalpel si zobral všetky oblasti  
nášho verejného života. Svojským 
štýlom a ostrým vti pom rozpitvá-
va typické vlastnosti  Slovákov, ich 
problémy, komplexy, každoden-
ný život aj politi cké kauzy v našej 
malebnej krajine. Text dopĺňajú 
nemenej vti pné a trefné fotogra-
fi e. Dementi  je určené všetkým 
ľuďom, ktorí sa dokážu o seba 
a svoje okolie pozrieť kriti cky, ale 
zároveň s nadhľadom, pretože je 
viac než pravdepodobné, že sa 
v knihe nájdu ti ež. Ak ste si ob-
ľúbili knihu Idioti  v politi ke, zapá-
či(a) sa vám aj Dementi .

Katherine 
Bassford

SLADKÝ ŽIVOT 
BEZ CUKRU

Ak ovocný 
jogurt presahuje 
viac cukru ako 
zmrzlina a cere-
álna tyčinka je sladšia ako čokolá-
da, je jasné, že naše stravovanie 
nabralo veľmi zlý smer. Pozrite sa 
na zoznam prísad potravín, kto-
ré kupujete, a zistí te, že cukor je 
všade. Číha v chlebe, polievkach, 
omáčkach i šalátových dresin-
goch – a číha na nás v šokujúcich 
množstvách. Vieme, že z nad-
merného množstva cukru sa pri-
berá – tak to je – cukor však po-
škodzuje aj naše zdravie. Cieľom 
tejto knihy je pomôcť vám, aby 
ste opäť získali kontrolu nad cuk-
rom, ktorý prijímate, a to bez 
stresov. V knihe Sladký živor bez 
cukru vám poskytujeme informá-
cie o tom, čo vás naozaj zaujíma 
a dáme vám návod na to, ako sa 
môžete po malých krokoch zbaviť 
svojej závislosti  od cukru. Na kon-
ci každej časti  nájdete ti ež zopár 
chutných receptov pre inšpiráciu. 
Tak poďte sa s nami presvedčiť 
o tom, že aj život bez cukru môže 
byť sladký a príjemný.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Gymnazisti na palube Titanicu
Dňa 23. 10. 2015 sme sa my, 

študenti  Gymnázia v Stropkove, 
zúčastnili exkurzie do Brati slavy 
s cieľom navští viť výstavu „nepoto-
piteľného“ Titanicu. Po celonočnej 
ceste autobusom nás zrána pri-
vítala hmlou zahalená Brati slava. 
Navští vili sme hrad 
a prezreli si budo-
vu NR SR, odkiaľ 
sa nám poskytol 
dych berúci vý-
hľad na Brati slavu. 
V doobedňajších 
hodinách sme ab-
solvovali prehliad-
ku historickej časti  
hlavného mesta. 
Starým mestom 
nás sprevádzala 
pani sprievodkyňa 
Černáková, ktorá 
nám ukázala pa-
mäti hodnosti  a po-
rozprávala príbehy 
slávnych Brati slavčanov. Túto pre-
hliadku, bohatú na historické fakty 
a príbehy slávnych Brati slavčanov, 
sme ukončili pri Dóme sv. Marti na.

Po krátkom občerstvení 
v McDonald’s sme sa vybrali na 
palubu Titanicu. V priestoroch 
Incheby sme pomyslene nastúpili 
na loď, ktorá dokonale a pravdivo 
zobrazovala historické súvislosti  na 
začiatku 20. storočia. Každý z nás 
dostal vstupenku - lodný lístok, na 
ktorej bolo meno skutočného ces-
tujúceho Titanicu a jeho osobný 
príbeh i dôvod plavby. Videli sme 
stovky originálnych artefaktov, kto-
ré boli zachránené zo slávneho vra-
ku lode. Medzi exponátmi boli časti  

vybavenia lode, rôzne kusy nábyt-
ku, porcelán, osobné predmety ces-
tujúcich – šperky, oblečenie a pod. 
Titanic bol vo svojej dobe najväč-
šou osobnou transatlanti ckou lo-
ďou sveta. Stroskotal vo vodách 
Atlanti ku 15. apríla 1912. Na záver 

výstavy sme sa dozvedeli, či osoba, 
ktorú sme predstavovali, prežila ale-
bo skončila tragicky. Po výstave sme 
ešte navští vili nákupné centrum 
Aupark, kde sme mali osobné voľ-
no. Niektorí ho vyplnili návštevou 
kina, iní nákupmi alebo občerstve-
ním. V Auparku prebiehali kultúrne 
akcie v rámci Brati slavských mód-
nych dní a tak mohli mnohí z nás 

vidieť známe osobnosti  televíznej 
obrazovky, napr. V. Rozborila, P. 
Bruchalu, M. Haklovú či vystúpenie 
tanečných skupín ako The Pastels.

Večer, plní zážitkov, sme znova 
nasadli do autobusu na cestu do 
Stropkova.

Ďakujeme pani zástupky-
ni PaedDr. I. Jecuškovej a Mgr. E. 
Vasilkovej za organizáciu exkurzie 
a spoločnosti  JOMI za bezpečnú 
cestu. Aj keď dve noci v autobuse 
mnohých z nás unavili, už teraz sa 
tešíme na ďalšie výlety, ktoré ako 
gymnazisti  absolvujeme.

Jana Kmiťová, I.A,
Gymnázium v Stropkove

Súťaž Oxford 
Competition

Vo februári sa žiačky 9.A a 9.C 
zapojili do medzinárodnej súťaže 
„Oxford Competi ti on“.

Ich úlohou bolo originálne spra-
covať tému slovenských alebo me-
dzinárodných festi valov.

Dievčatá s napätí m očakáva-
li výsledky a o to väčšie bolo ich 
prekvapenie, keď sa dozvedeli, že 
ich práca bola zaradená medzi 10 
najlepších z vyše 1000 prác rôznych 
kútov sveta.

Dievčatá boli odmenené kniž-
kou v anglickom jazyku podľa vlast-
ného výberu a škola bola oboha-
tená novými anglickými slovníkmi 
spoločnosťou Oxford. Týmto sa 
chceme ešte raz poďakovať za prá-
cu dievčat, ale aj trpezlivosť pani 
učiteľke Mgr. Viere Bačikovej, ktorá 
celý projekt viedla.

PK CJ ZŠ Mlynská Stropkov
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až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook ASUS X555 s W8.1  ASUS X555, CPU INTEL 
i3 5010, 4 GB DDR3, 500 GB HDD, 
VGA Intel HD, DVD RW, webcam, wifi , 
HDMI, BT, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ACER E15S s W8.1
Acer Aspire E15S 15,6“ HD, 4-jadrový CPU Intel N2940, 
4 GB DDR3, 1000 GB, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 429,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 299,- € !!!

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

32 000 EUR NA ROZVOJOVÉ PROJEKTY NA VÝCHODE SLOVENSKA
Nový Nadačný fond Getrag 

administrovaný Karpatskou na-
dáciou podporí rozvoj v komuni-
tách na východnom Slovensku. 

Košice, 30. október 2015 – 
Nadačný fond Getrag spravova-
ný Karpatskou nadáciou dnes 
otvoril prvé ročníky grantových 
programov Getrag pre ľudí 
a Getrag pre región. Programy 
podporia verejne prospešné 
rozvojové projekty neziskových 
organizácií aj aktí vnych nefor-
málnych skupín z východné-
ho Slovenska celkovou sumou 
32 000 EUR. 

Program Getrag pre ľudí 
podporí svojpomocné projekty 

miestnych skupín, organizácií 
a jednotlivcov s aktí vnym zapo-
jením zamestnancov spoločnos-
tí  GETRAG FORD Transmissions 
Slovakia s. r. o., ktoré prispejú 
k zlepšeniu miestneho života. 
V rámci výzvy 2016 programu 
Getrag pre ľudí bude prerozdele-
ných 15 000 EUR. 

Program Getrag pre región 
podporí projektové zámery ne-
ziskových organizácií v určených 
temati ckých oblasti ach, ktoré 
ponúkajú inovatí vne a dlhodobo 
udržateľné riešenia miestnych 
potrieb a vedia inšpirovať alebo 
moti vovať iné organizácie alebo 
komunity v okolí či v regióne. 

V rámci výzvy 2016 programu 
Getrag pre región bude preroz-
delených 17 000 EUR. 

„K nášmu úsiliu zlepšovať ži-
vot v regióne pripojil ďalší fi rem-
ný partner. Spoločnosť GETRAG 
FORD Transmissions podporuje 
našu fi lozofi u zapájať do rozvo-
jových procesov samotných oby-
vateľov regiónu a podporiť ich vo 
vzájomnom zdieľaní úspechov aj 
neúspechov. Veľmi sa tešíme na 
túto spoluprácu,“ vraví riaditeľka 
Karpatskej nadácie Laura Ditt el. 

Karpatská nadácia prijíma 
žiadosti  o podporu do 4. janu-
ára 2016. Programy fi nancuje 
Nadačný fond Getrag. 

“Chceme byť partnerom 
tohto regiónu a ľudí, ktorí v ňom 
žijú, nie pre samotnú podporu, 
ale preto, že zdieľanie inovatí v-
nych myšlienok, potenciálu a ľu-
dia, ktorým nechýba nadšenie, 
nás inšpirujú v našom podnika-
ní,“ hovorí Wes Jacklin, riaditeľ 
závodu. “Podporíme precíznosť 
a nadšenie pre účasť na pozití v-
nych zmenách. Podporíme ľudí 
a organizácie, ktoré sú zanietené 
pre to, čo robia, aby v tom mohli 
byť ešte lepší.” 

Všetky informácie o progra-
moch sú uvedené na www.kar-
patskanadacia.sk.



11 Spektrum 9. november 2015

...aj na splátky

Montáž strešných
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

PREDÁM
* Predám závodný bicykel Favorit. 

Cena 50,- €. Tel. 0915 436 421.
* Predám 2 – mesačné šteňa mini 

yorkshirského teriéra. Cena 80,- €. Tel.: 
0911 355 423.
* Predám 2 ks paplónov, 2 ks van-

kúšov z domáceho vyčisteného peria. 
Vankúše a paplóny boli ušité v auguste 
tohto roku. Tel.: 0918 042 654.
* Predám komplet spálňu v dobrom 

stave aj s matracami + gauč. Cena 
200,- €. Tel.: 0905 376 770.
* Predám 5 – mesačné kohúty, 4,00,- 

€/ks. Tel.: 0902 563 399.
* Predám kulti vátor vari. Tel.: 0917 

561 367.
* Predám mladé barany. Tel.: 0908 

985 788.
* Predám ošípané, 120 kg. Tel.: 0908 

263 131.
* Predám zemiaky. Tel.: 0908 952 

380.
* Predám cirkulár 7KW, cena doho-

dou. Tel.: 0904 318 234.
* Predám odstavčatá. Tel.: 742 2281, 

0908 854 981.
* Predám detský kočík, trojkombiná-

cia – čierno-ružový, cena 85,- €. Tel.: 
0948 505 668.
* Predám dvojkrídlové dvere, dva 

matrace – 200x95. Tel.: 0949 575 330.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0908 310 

418.
* Predám jatočné ošípané – aj očiste-

né polky. Tel.: 0902 104 564.

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám odstavčatá. Tel.: 0944 542 

505.
* Predám novú plastovú rohovú vaňu 

– 160x100. Tel.: 0903 995 675.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám alebo dám do prenájmu ro-
dinný dom v Stropkove (v centre). Tel.: 
0905 832 871.
* Predám 2,5 – izbový byt po čiastoč-

nej rekonštrukcii. Tel.: 0907 476 255.
* Predám RD v Stropkove na Ružovej ul., 

čiastočne podpivničený, celková výmera 
pozemku je 674 m2. Tel.: 0908 347 625.
* Kúpim 1-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0910 964 114.
* Predám 2-izbový byt prerobený na 

3-izbový po čiastočnej rekonštrukcii. 
Cena dohodou. Tel.: 0907 023 344. 
Volať po 16.00 hod.
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Tel.: 0905 106 019.
* Predám rodinný dom s garážou 

v Stropkove. Tel.: 0910 964 114.
* Predám 2-izb. byt na ul. Hlavnej so sa-

mostatným kotlom. Tel.: 0905 106 019.
* Predám 2,5-izbový byt s balkónom 

po čiastočnej rekonštrukcii. Tel.: 0910 
964 114.
* Vezmem do prenájmu 1 až 2,5 izbo-

vý byt v Stropkove. Tel.: 0911 170 550.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

ulici Krátkej. Tel.: 0905 166 984, 0915 

PRACOVNÉ PONUKY

875 966.
* Predám rekonštruovaný 2-podlažný 

rod. dom v strede obce N. Olšava. Tel.: 
0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučinovej 

(pri býv. pekárni) v Stropkove. Tel.: 
0903 541 877.

AUTO-MOTO
* Krátkodobý a dlhodobý prenájom 

vozidiel. Tel.: 0905 326 240.
* Predám Peugeot 307 HDI, hat-

chback, 2.0 turbo diesel. R. v. 2006, 
148 000 km. Cena 3150,- €, možná do-
hoda. Tel.: 0907 278 585.
* Obec Bžany ponúka na predaj pre-

bytočný majetok: motorové vozidlá – 
Volkswagen Golf, dočasne odhlásený 
a Renault Thalia, havarovaný s ŠPZ, 
platnou STK a EK. Vhodné na súčiast-
ky. Cena dohodou. Tel.: 0905 446 121.
* Predám FELICIU a RENAULT CLIO 1,5 

DCI, možná výmena. Tel.: 0905 326 240.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Prevádzame kompletnú rekonštruk-

ciu domov a bytov. Tel.: 0904 378 277.
* Spoločnosť zaoberajúca sa 

spracovaním účtovníctva pre podni-
kateľov prijme do TPP účtovníka. Tel.: 
0911 965 068.
* Prevádzame prerábanie domov a 

bytov, bytové jadrá, sti erky, sadrokar-
tóny, chodníky, zámkové dlažby. Tel.: 
0908 840 671, 0910 339 199.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

sti erky, sadrokartóny. Realizujem aj 
bezbariérové úpravy kúpelní z príspev-
ku pre ZŤP. Tel.: 0903 995 675.
* Renovácia vaní priamo u zákazníka. 

Vaňa stará ako nová. Tel.: 0911 869 
735.
* Hladený betón do garáží, dielní, al-

tánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Stolárska a nábytkárska výroba. 

Stavba altánkov, prístreškov a striech. 
Tel.: 0911 197 384
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. Rez ovocných 

stromov a domáce zabíjačky, pravé do-
máce výrobky. Tel.: 0903 575 612. 
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem maštaľný hnoj. Tel.: 0902 

104 564.

Prijmem predavačku
do drogérie v Stropkove.

Tel.: 0905 499 095

 Prijmeme kuchára/kuchárku, 
ktorý varí s láskou a chuťou. 
Prax nie je potrebná, radi za-
učíme. Teší sa na vás kolektí v 
Zámockej pivnice.
Tel.: 0917 212 560

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Ponúkam prácu na pozíciu 
zvárač – CO2 a obrábač kovov 
do ČR, podmienkou je znalosť 

v technických výkresoch.
Tel.: 0907 909 460

Prijmeme
brigádnika/brigádničku

do El Pasa, 3,- €/hod.
Tel.: 0911 708 650

TOMBALUX. Upratovanie 
domácností  a fi riem – čistenie 
a tepovanie kobercov, podla-

hových krytí n, sedacích súprav 
a interiérov áut profi technikou.
Tel.: 0908 883 404

Prevádzam stavebné práce
od A – Z.

Na robotu zľava 10 – 20%.
Tel.: 0904 378 277

 Zháňam moletnú modelku 
na predvádzanie podprseniek 

s minimálne G košíkmi.
Tel.: 0905 254 365

Elektroinštalačné práce,
silnoprúd – slaboprúd,

bleskozvody, rekonštrukcie,
novostavby a revízie.

Tel.: 0914 303 505

Kúpim alebo vezmem do prenáj mu 
ornú pôdu a lúku v Krišľovciach, 
Brusnici a Kolbovciach.
Tel.. 0917 122 359

* Do výdajne zdravotníckych po-
môcok vo Svidníku prijmeme do TPP 
farmaceuti ckú laborantku. Tel.: 0910 
910 363.
* Motorest Breznica prijme kuchára/

kuchárku (potrebná prax), čašníka/
čašníčku. Tel.: 0905 733 192.
* Český zamestnávateľ prijme do 

TPP mužov a ženy na kontrolu súčias-
tok. Podmienkou je dobrý zrak. Plat 
110kč/hod. Tel.: 0918 970 006, 00420 
774 242 194.
* Ponúkam prácu do mäsokombinátu 

(vykosťovanie) do Nemecka, ubytovanie 
a doprava do práce zdarma, mzda v hru-
bom 8,80,- €/ hod. Tel.: 0949 519 430.
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Róbert Blacha zvíťazil na Zamagurí
25. októbra sa na Zamagurí 

v Spišskej Starej Vsi konal už tretí  roč-
ník súťaže pod názvom Zamagurský 
silák. Pre tých, ktorí si chceli zmerať 
sily, bolo pripravených šesť náročných 
disciplín. V úvode sa potrápili dvíha-
ním 80 kilogramovej nápravy. Druhou 
disciplínou bolo priťahovanie kami-
ónu. V tej sa veľmi darilo Marekovi 
Bujdošovi, ktorý toto silné vozidlo 
priti ahol na vzdialenosť desať metrov 
tam a desať metrov späť. Počas pre-
stávok predvádzal exhibičné výkony 
nový profesi-
onál silných 
mužov, Peter 
R e k e n e i . 
N e c hý b a l o 
prevracanie 
pneumatiky, 
mŕtvy ťah 
s automo-
bilom ako 
už tradič-
ná silácka 
d i s c i p l í n a . 
V závere sa 
súťažilo v disciplíne pod názvom 
Schody sily a tri závažia. Treti e miesto 
si v Zamagurskom silákovi odniesol 
Marek Bujdoš a celkovým víťazom sa 
stal Róbert Blacha, s ktorým sme sa 
o tomto podujatí  porozprávali viac. 
„Bola to naša prvá súťaž, ktorú sme 
si vyskúšali na Zamagurí, za pozvanie 

vďačíme organizátorovi Tomášovi 
Klimekovi. Na začiatku sme mali 
zmiešané pocity či obavy. Na druhej 
strane sme sa ale tešili, že budeme 
mať možnosť spoznať nových ľudí 
a vyskúšať si nové disciplíny. Budúci 
rok by sme sa tejto akcie chceli opäť 
zúčastniť. S prístupom všetkých or-
ganizátorov sme boli veľmi spokoj-
ní, pripravili pre nás krásne ceny, po 
súťaži nasledoval obed, po ktorom 
sme sa rozlúčili a vyrazili na cestu do-
mov. Momentálne sa pripravujeme 

na našu poslednú tohtoročnú súťaž, 
ktorá sa bude konať 5. decembra 
v jednom z prešovských fi tnescen-
ti er. Potom bude nasledovať dlho 
očakávaný oddych, no samozrejme, 
trénovať budeme naďalej, aby sme 
nezleniveli,“ zasmial sa. 

-pet-

D. Antoš obsadil na prestížnom Mozolani Fitness Cupe 2015 výborné 4. miesto
„Viackrát som mal chuť hodiť s činkou a ísť domov,

no vtedy mi veľmi pomohol Dušan Jadlovský.“
Výborná forma rovná sa 4. miesto 

na súťaži Mozolani Fitness Cup 2015 
v kategórii physique nad 183 cm. 
Hoci táto rovnica vyzerá na prvý po-
hľad jednoducho, za úspechom člena 
SPIDER GYM Giraltovce, ktorý začí-
nal v Klube silového trojboja mesta 
Stropkov Dominika Antoša sa skrýva 
podstatne viac. V žiadnom športe 
sa úspech bez tréningovej disciplíny 
nedostaví, no v prípade kulturisti ky 
a fi tnes je latka postavená ešte o level 
vyššie. Mladý Stropkovčan však všet-
ky úskalia v príprave ustál a v Žiline 
zožal zaslúžený úspech.

V jari sa D. Antoš predstavil na 
majstrovstvách Slovenska, kde vo 
svojej súťažnej premiére obsadil 
13. miesto. Tento výsledok ho spolu 
s atmosférou na pódiu nakopli a na 
Mozolani Fitness Cup 2015 potvr-
dil, že v ňom drieme obrovský po-
tenciál. „Výsledok z majstrovsti ev 
Slovenska som určite ako sklamanie 
nebral. S myšlienkou súťažiť prišiel 
Pali Glovacký, ktorý ma podpichol, 

či to nechcem vyskúšať aj na pódiu. 
Priznám sa, silové športy ma veľmi 
neberú, skôr ma láka esteti ka sva-
lov, tak som si povedal, že za novú 
skúsenosť nič nedám. Zapáčilo sa mi 
to a po krátkom oddychu som v au-
guste začal s prípravou na Mozolani 
Fitness Cup,“ začal náš rozhovor 
Dominik Antoš.

Po mesiaci a pol objemovej prí-
pravy začal pod vedením Dušana 
Jadlovského v polovici septembra 
s diétovaním. V úvodnej fáze si po 
troch dňoch tréningu doprial deň 
voľna, no ani vtedy nevynechával 
kardio, plus cviky na brucho, pričom 
výnimkou nebolo ani 300 opakova-
ní. Dva týždne pred súťažou trénoval 
dvojfázovo, čo pri striktnej strave bez 
tukov a sacharidov bolo psychicky 
mimoriadne náročné. „Kvôli tomu, 
aby som svaly dokonale vyrysoval, 
som posledné týždne nekonzumoval 
žiadne tuky, ani sacharidy. To spôso-
bovalo, že som bol často nervózny 
a unavený. Viackrát som išiel cvičiť 

s pocitom, že sa mi vôbec nechce, ale 
v tomto športe sa nedôslednosť ne-
odpúšťa. Napríklad v tretej sérii som 
mal chuť hodiť s činkou a ísť domov, 
no vtedy mi veľmi pomohol Dušan 
Jadlovský. Nech som bol na tom ako-
koľvek, vždy ma dokázal vyhecovať 
a nakopnúť,“ pripomenul D. Antoš.

Na pódiu rozhoduje každý detail 
a aby svaly vyzneli musí si dať kultu-
rista, okrem iného, záležať aj na sta-

rostlivosti  o pokožku. Z toho dôvodu 
sa pred súťažou sprchujú s gélom so 
špeciálnym pílingom a potom na telo 
nati erajú súťažnú farbu. „Keď som 
sa natrel prvýkrát, ostali mi na tele 
fľ aky. Preto som sa opäť osprchoval 
a po vyschnutí  som si dal ďalší náter. 
Hoci to už bolo trošku lepšie, stále 
som nemohol byť spokojný. Išiel som 
teda spať a ráno som celú procedúru 
zopakoval. Spoliehal som sa ešte aj 
na to, že tesne pred tým, ako ideme 
na pódium, si dávame gélový lesk, 
od čoho som si sľuboval, že by mi 
mohol pomôcť. Na fotkách síce fľ a-
ky nevidno, ale viem, že dokonalé to 
nebolo,“ priznal D. Antoš. 

Pri správnom načasovaní formy 
je dôležité dokázať odhadnúť, kedy 
by mal súťažiaci začať opäť s cuk-
rovaním. D. Antoš dal na radu D. 
Jadlovského a cukry zaradil do stravy 
už vo štvrtok. „Pokiaľ neprijímate 
cukry, sval nemá energiu a sti ah-
ne sa. Sacharidy teda napomáhajú 
tomu, aby sa nafúkol. Prvý deň som 
jedol zložité cukry, ktoré sa uvoľňu-
jú postupne a potom som pridával 
jednoduché sacharidy. V deň súťaže 
v mojom jedálničku nechýbala ryža, 
banány, marhule a napr. aj nutella. 
Dnes som za Dušanovu radu veľ-
mi vďačný, lebo aj to, že som začal 
s cukrovaním už vo štvrtok, zohralo 
takti ež dôležitú úlohu,“ vysvetľoval 
D. Antoš. 

Tvrdá drina a prísna mentálna 

disciplína mu však priniesla želané 
ovocie. V kategórii physique sa kladie 
zásadný dôraz na symetriu vrchnej 
časti  tela. Keďže D. Antoš nepodce-
nil v príprave žiadny detail, do Žiliny 
cestoval vo výbornej forme, ktorá sa 
v porovnaní so slovenským šampio-
nátom podpísala pod podstatne väčší 
objem svalovej hmoty. Po sobotňajšej 
prezentácii si ešte odskočil na kávu, 
pred vstupom na pódium za pomoci 

klikov, či cvikov s expandermi napum-
poval svaly a po prvom vyvolávaní ve-
del, že postup do fi nále má istý. „Pri 
základom postoji máme ruku vbok 
a postupne sa na povel rozhodcov 
otáčame, aby sme ukázali všetky 
parti e. Stáli sme vedľa seba pätnásti  
a rozhodcovia nás začali postupne 
vyvolávať po piati ch. Priamy postup 
do fi nále mali istý tí , ktorých vola-
li ako prvých piati ch. Keďže moje 
meno medzi nimi nechýbalo, bol som 
prekvapený, ale šťastný,“ priznal D. 
Antoš. 

Do fi nále postúpili šiesti  najlepší 
a D. Antoš medzi nimi skončil na vý-
bornom štvrtom mieste, pričom od 
tretej priečky ho delil iba jeden bod. 
„Mal som väčší objem svalstva, cíti l 
som sa naozaj v dobrej forme, no 
nepoznal som konkurenciu, preto 
som si pred súťažou povedal, že by 
ma potešilo umiestnenie v TOP 15. 
Keď som zisti l, že je nás pätnásť, 
nechcel som skončiť posledný a po 
postupe do fi nále som veril, že by 
to mohlo byť lepšie ako šieste alebo 
piate miesto. Nemyslím si, že by tre-
tí  v poradí ukázal viac vypracované 
parti e, no možno sa lepšie predal 
pri pózovaní. V každom prípade som 
spokojný a tento výsledok beriem 
ako dobré nakopnuti e, lebo vidím, 
že idem správnym smerom, čo je 
vždy moti vujúce,“ zdôraznil na záver 
D. Antoš.

   -im-
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Volejbal - staršie žiačky
Po týždňovej prestávke 

hosti li hráčky MVK Stropkov 
B v 5. kole Majstrovsti ev 
oblasť Východ vo volejbale 

starších žiačok na domácej palubovke 
družstvo Dobré zo Slovenska Prešov.

Domáce Stropkovčanky veľmi 
hladko zdolali svojho súpera a v obi-
dvoch zápasoch dovolili súperovi 
uhrať celkovo 24 bodov.

Najbližšie kolo odohrajú hráčky 

MVK Stropkova B vo Svidníku.
Výsledky:
MVK Stropkov – DZS Prešov 3:0 

(6, 5, 6)
MVK Stropkov - DZS Prešov 3:0 

(4, 2, 1)
Zostava družstva: Bujdošová M., 

Pariláková A., Tchirová N., Andrejovská 
L., Dzurjová B., Volčková L., Fečková 
N., Hnátová N., Zajtková M.

Tréner: Mgr. Alexík P.  -pa-

Volejbal - mladšie žiačky
Druhé kolo Majstrovsti ev 

oblasť Východ mladších žia-
čok v trojkovom volejbale sa 
odohralo v nedeľu 8.11.2015 

na palubovke Spišskej Novej Vsi. Svoje 
sily si zmerali družstvá MVK Stropkov 
B, Poprad, Vranov nad Topľou a do-
máce družstvo.

V prvom zápase hráčky Stropkova 
zdolali hráčky Spišskej Novej Vsi 
pomerne hladko bez straty setu. 
Vyrovnaný a dramati cký priebeh malo 
druhé stretnuti e s družstvom Vranova, 
kde mladé Stropkovčanky po zisku 

prvého setu nezvládli koncovku setu 
druhého a nakoniec súperovi podľahli 
v tajbrejku.

Najbližšie kolo odohrajú hráčky 
MVK Stropkov A dňa 22.11.2015 vo 
Vranove nad Topľou. 

Zostava Stropkov B: Polivčáková 
N., Nemcová N., Semancová K., 
Vargová B., Hvozdová Z., Kizáková K.

Tréner: Mgr. Alexík P.
Výsledky: MVK Stropkov B - VK 

Spišská Nová Ves 2:0 (10, 7), MVK 
Stropkov B - MVK Vranov nad Topľou 
1:2 (17, -27, -4)   -pa-

V Stropkove pripravujú oslavy 90. výročia stolného tenisu v Československu
Lahôdkou bude exhibícia legiend M. Orlowského a J. Panského

STROPKOV (6. novembra 2015) 
Východ Slovenska sa chystá na stolno-
tenisový sviatok. Vo štvrtok 19. novem-
bra si v Stropkove pripomenú 90. vý-
ročie organizovaného stolného tenisu 
v bývalom Československu. Spoločný 
štát Čechov a Slovákov patril pred 90 
rokmi medzi deväť zakladajúcich čle-
nov Medzinárodnej stolnotenisovej 
federácie (ITTF), ktorá je v súčasnosti  
jedným z najrozšírenejších športových 
zväzov na svete. Na Slovensku je stol-
ný tenis so 736 registrovanými klub-
mi druhým najpočetnejším športom, 
hneď po futbale. „Zvlášť na východe 
Slovenska má veľmi silnú základňu 
a aj to je jedným z dôvodov, pre kto-
rý sme sa tretí  diel osláv 90. výročia 
organizovaného stolného tenisu 
na území bývalého Československa 

rozhodli organizovať v tejto čas-
ti  Slovenska. Prvé dve slávnosti  
sa uskutočnili v júni v Liptovskom 
Mikuláši, pri príležitosti  celosloven-
skej konferencie, a v júli v Brati slave, 
pri príležitosti  stolnotenisových ME 
mládeže. V prospech výberu dejiska 
pripravovaných osláv hrala aj veľká 
podpora a záujem stropkovského pri-
mátora Ondreja Brendzu o organizá-
ciu takéhoto nevšedného podujati a,“ 
priblížil predseda Slovenského stolno-
tenisového zväzu (SSTZ) Zdenko Kríž. 
Na severovýchode Slovenska sa tento 
dynamický šport teší veľkej populari-
te. Stropkov bol v uplynulom období 
dejiskom viacerých stolnotenisových 
podujatí  európskeho významu – ta-
mojší ženský klub bol účastníkom eu-
rópskej superligy a Stropkov hosti l aj 

dva kvalifi kačné zápasy slovenskej re-
prezentácie na európsky šampionát. 
Stretnuti a s Portugalskom i Tureckom 
boli ozajstnou športovou lahôdkou 
v regióne. „Vítame každú udalosť, 
ktorá pomôže spopularizovať šport 
ako taký a zároveň propaguje naše 
mesto a región v rámci Slovenska 
i na medzinárodnej úrovni. Takáto 
reklama sa nedá kúpiť za žiadne 
peniaze. Veď stropkovský región sa 
môže hrdiť viacerými významnými 
rodákmi, ktorí sa preslávili svojím 
športovým umením. Jednou za ta-
kýchto osobností  je aj Eva Jurková, 
ktorá prostredníctvom stolného teni-
su šíri dobré meno rodných Miňoviec, 
ale aj nášho mesta,“ uviedol primátor 
Stropkova Ondrej Brendza. Z výcho-
du Slovenska pochádza aj ďalší slo-
venský reprezentant Ľubomír Pištej 
a aj túto dvojicu chce zväz fanúšikom 
prezentovať priamo v akcii. „Popri 
histórii chceme divákom v mestskej 

športovej hale priblížiť aj excelent-
nú stolnotenisovú show v podaní 
skvelých kúzelníkov bielej lopti čky 
– bývalých reprezentantov Milana 
Orlowského a Jindřicha Panského. 
Samozrejme, prítomné budú aj 
ďalšie legendy nášho stolného te-
nisu. Účasť prisľúbili aj delegácie 
krajín, s ktorými SSTZ dlhodobo 
spolupracuje – z Českej republiky, 
Poľska i Ukrajiny, ako aj viceprezi-
dent Európskej stolnotenisovej únie 
Nikolas Endal. Diváci by si nemali ne-
chať ujsť takúto príležitosť, ktorá sa 
už nikdy nezopakuje,“ zdôraznil pred-
seda SSTZ. Divákom v Stropkove bude 
predstavená aj zaujímavá publikácia 
V. Slobodzjana mapujúca históriu 90 
rokov stolného tenisu v Čechách, na 
Morave a Slovensku.

Vstupenky na podujati e budú 
v predpredaji k dispozícii v stropkov-
skom Turisti ckom informačnom centre.

-pn-

Domáci dvojzápas 
junioriek na jednotku

Úvodný domáci zápas 
- 2. kolo prvej ligy junioriek 
zvládli hráčky VK CeleGroup 
Stropkov s prehľadom.

Zvolenčanky nastúpili do prvého 
stretnuti a s chuťou bojovať, no domá-
ce im toho počas troch nedramati c-
kých setov veľa nedovolili. Pohyblivosť 
v poli, presnosť na prihrávke a tvrdý 
útok pred domácou kulisou divákov 
priniesla tri stropkovské body. V na-

sledujúcom zápase tomu nebolo 
inak, s výnimkou druhého setu, ktorý 
sa niesol v znamení dobrého servisu 
Zvolenčaniek a mierne poľavenie na-
šich zapríčinilo ich tesnú prehru. Táto 
strata jedného setu domáce nepoloži-
la a ďalšie dva sa opäť podobali pred-
chádzajúcim zo série úspešných.

Verní fanúšikovia a stropkovskí 
priaznivci prispeli k pohode hráčok 
a mohli si tak vychutnať ich dve hladké 

VK CELE GROUP Stropkov- TJ Slávia STU Zvolen 3:0, 3:1
víťazstvá 3:0 (16, 17, 12), 3:1 (16, -21, 
8, 14). K ním celému družstvu gratulu-
jeme a do ďalších kôl prajeme rovna-
kú úspešnosť. Osobitne ďakujeme p. 
Jaroslavovi Fečovi za podporu a Mestu 
Stropkov spolu so ZŠ Mlynskou za po-
skytnuti e vhodných priestorov.

Najbližšie kolo odohrajú dievčatá 
túto sobotu v Brusne a najbližší do-
máci zápas, na ktorý Vás srdečne po-
zývame, sa uskutoční o týždeň neskôr 

t.j. 21.11.2015 proti  kvalitnému súpe-
rovi zo Spišskej Novej Vsi.

Zostava: K. Bodnárová, D. 
Gondeková, I. Keselicová, M. 
Keselicová, J. Otrošinová, A. Petrová, 
T. Rusnáková, N. Slivová, N. Sovičová, 
I. Široká, N. Špaková, S. Tabišová, S. 
Tomková, Š. Tomková, A. Vrabľová, 
asistentka trénera S. Pariláková, p. 
tréner Maroš Šturák

-št-
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Spoza zelených stolov
V šiestom kole vybojovali domáci aj hosti a po tri víťazstvá. Ani 

v tomto kole vedúce trio nezaváhalo a naďalej sa drží na čele. Bez 
prehry sú naďalej Svidnícke céčko, déčko a Stropkov Bokša.

JMC Lužany pri Topli C - GS Vyšný Hrabovec 4:14 (Kosár, 
Rozkoš po2 – Goč ml. 4,5; Kaňuk st., Sivák po 3,5; Goč st. 2,5) 

ŠŠK Centrál Svidník E - STOP Oľšavka 4:14 (Kurej ,3; Miňo 1 – Pašeň 4,5;-
Šafranko, Mulik po 3,5; Harmada 2,5) 

STO Brusnica - JMC Lužany pri Topli B 11:7 (M.Antoš 4,5; Ľ.Antoš 3,5; J. 
Antoš 2; Fečko 1 – Tomko 3; Kočiš 2,5; Sabol 1,5) 

ŠŠK Centrál Svidník D - TJ Reál Svidnička 14:4 (Nemec, Štefanco po 3,5; 
Vasilenko, Antoš po 3; Dudáš 1 – Soľanka 2,5; Kozák 1,5)

ŠŠK Centrál Svidník C - ŠM TJ Staškovce 12:6 (Kosár 4,5; Petrík 4; Ivančo 2; 
Kostelník 1; M.Kosť 0,5 – Marti n Maliňak , Palej po 2,5; Timan 1)

TJ Radoma - STMK Stropkov Bokša B 4:14 (Dančišin, Pavlišin po 2 – Mitt er 
4,5; B.Bedruň, J. Bedruň po 3,5; Tirer 2,5)

STMK Stropkov 
Veterán C voľno.

V siedmom kole 
13.11.2015 o 18 ho-
dine sa stretnú: ŠM 
TJ Staškovce - ŠŠK 
Centrál Svidník D; 
STOP Olšavka- JMC 
Lužany pri Topli 
C; JMC Lužany pri 
Topli B- ŠŠK Centrál 
Svidník E; TJ Reál 
Svidnička - STO 
Brusnica; STMK Stropkov Veterán C - TJ Radoma; STMK Stropkov Bokša B- ŠŠK 
Centrál Svidník C; GS Vyšný Hrabovec voľno.       -ku-

1. Centrál Svidník D 6 5 1 0 76:32 17
2. Centrál Svidník C 6 4 2 0 71:37 16
3. Vyšný Hrabovec 6 4 1 1 60:48 15
4. Stropkov - Bokša B 5 4 1 0 66:24 14
5. STOP Oľšavka 6 4 0 2 64:44 14
6. Staškovce 5 3 0 2 58:32 11
7. Brusnica 5 3 0 2 52:38 11
8. Lužany B 5 2 1 2 57:33 10
9. Centrál Svidník E 6 1 0 5 35:73 8
10. Lužany C 6 1 0 5 29:79 8
11. TJ Reál Svidnička 5 1 0 4 34:56 7
12. Stropkov Veterán C 5 1 0 4 28:62 7
13. Radoma 6 0 0 6 18:90 6

Tabuľka

Vasilenko.
Góly: Džurban 2, Horvath, Viktor 

Tyč  - Zelonkaj 2

Chotča - Tisinec 2:2 (1:0)
V stretnutí  dobrej úrovne sa ako 

prví ujali vedenia domáci po tvrdej 
strele Marcinčaka v 25. minúte. V 2. 
polčase Fedorco po náhodnej stre-
le vyrovnal na 1:1. Domáci sa znovu 
ujali vedenia 2:1 po strele Keselicu. 
Hosťom sa podarilo vyrovnať v 86. 
minúte Petrášom po peknej strele do 
brvna a siete. V slušnom zápase sa 
mužstvá rozišli spravodlivou remízou.

Góly: Marcinčak, Keselica - 
Fedorco, Petráš

ŽK: 0 - Michrina

Mesti sko - Sitníky 2:1 (0:0)
Zápas sa začal v rýchlom tempe, 

hneď na úvod domáci z priameho 
kopu trafi li brvno, odrazenú loptu 
však nedokázali dopraviť do brány. 
Hosti a sa snažili o rýchle proti útoky, 
ale domáci si vytvorili viac gólových 
príležitostí , ktoré nevyužili. Hosti a hra-
li pekný technický futbal, ale chýbali v 
koncovke. V druhom polčase sa začal 
hrať znovu pekný futbal a po pria-
mom kope hneď v úvode Matkobiš 
dostal domácich do vedenia. Hosti a 
v snahe vyrovnať zvýšili akti vitu, ale 
domáca obrana nedovolila dostať sa 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Breznica - Kuková 4:2 (2:1)
Breznica bola celý zápas lepšia, 

keď využila iba niekoľko z množstva 
svojich šancí. Hetrikom sa zaskvel 
Jakub Hurný, štvrtý gól za domácich 
ako poistku pridal hosťujúci Milan 
Bučko z Gribova.

Góly: Jakub Hurný 3, Milan Bučko

Lomné - Rovné 1:1 (1:0)
Góly: Fečko - 

Kalnište - Lúčka 1:0 (0:0)
Výbor TJ Topľan Kalnište ďakuje 

hráčom, no najmä všetkým dobrovoľ-
níkom, ktorí svojou pomocou prispeli 
k peknému umiestneniu nášho muž-
stva v polsezóne.

Gól: L. Slaninka
ŽK: B. Halek, M. Stachura - 0

Hrabovčík - Radoma 4:2 (2:1)
Mužstvo hostí  trošku domácich 

zaskočilo v úvode rýchlym gólom, 
no domáci opätovne zareagovali a 
do polčasu otočili výsledok. V 2. pol-
čase domáce mužstvo dominovalo 
a zaslúžene zvíťazilo v poslednom 
zápase sezóny. Za výkon v polsezó-
ne  a reprezentáciu obce Hrabovčík 
sa chce chlapcom poďakovať tréner 
Alexander Tyč a starosta obce Sergej 

im do priamej gólovej šance. Až 
po jednej chybe hosti a vyrovnali, 
ale z proti útoku domáci dokázali 
otočiť výsledok na svoju stranu 
gólom Matkobiša. Pod peknou ku-
lisou zvládol tento zápas rozhodca 
Brendza.

Góly: Matkobiš 2 - Durkač
ŽK: Cimbala - Kovalčík, 

Durkač, Berežný

Miňovce - Stročín 3:5 (1:3)

6. liga
1. Kalnište 14 10 1 3 30:8 31
2. Sitníky 14 10 0 4 41:22 30
3. Hrabovčík 14 8 4 2 38:17 28
4. Tisinec 14 8 3 3 29:12 27
5. Rovné 14 7 4 3 18:17 25
6. Mestisko 14 7 3 4 30:26 24
7. Breznica 14 7 2 5 26:21 23
8. Stročín 14 6 1 7 25:35 19
9. Lúčka 14 5 3 6 20:23 18
10. Kuková 14 5 1 8 28:34 16
11. Chotča 14 4 2 8 16:30 14
12. Miňovce 14 3 4 7 23:34 13
13. Radoma 14 2 2 10 21:36 8
14. Lomné 14 0 2 12 10:40 2

Stropkov po dvojtýždňovej prestávke cestoval na palubovku 
do Širokého s cieľom nadviazať na sľubné výsledky z predchádza-
júcich dvoch kôl. Stropkov nezačal stretnuti e dobre a už prehrával 
7:0 a stretnuti e ďalej prebiehalo takto 7:1; 8:1; 8:2; 9:2; 9:4; 11:4; 
11:5 a nakoniec 13:5.

STO Široké - STMK Stropkov 13:5
Body: Mitt er 3; Malina a Bedruň Jozef po 1
Nasledujúce kolo cestuje Stropkov opäť na palubovku súpera do Šarišských 

Michalian. Začiatok tohto stretnuti a je v nedeľu 15. novembra 2015 o 10. hodine.

IV. liga ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

Mládežnícky futbal
Starší dorast

MŠK Tesla Stropkov – FK Svit 2:1 (0:1)
Góly: Vrábeľ, Jaselský 
Zostava: Mulík – Jurečko (50. Berežný), Feč, Veselý (84. Gombár), 

Zápotocký, Jaselský, Vrábeľ, Mitruška, Vaško, Batf alský, Vaňko). 
Mladší dorast

MŠK Tesla Stropkov – FK Svit 1:0 (0:0)
Gól: Cuprišin.
Zostava: Šmajda – Gajdoš (67. Bedruň), Bochmač, Cuprišin, Ceperko (10. 

Homza), Lipak, Jesenský, Preksta (41. Moskaľ), Fečo, Tabiš, Jakubov (67. Špak).
U15

ŠK FUTURA – MŠK Tesla Stropkov (A) 2:1 (0:0)
Gól: Zápotocký  ŽK: Kollarik. ČK: Novotňak po 2. ŽK
Zostava: Slivka – Slobodník, Glovacký, Cichý, Novotňak, Čabala, Gonos (51. 

Rapač), Zápotocký, Mačuga, J. Slivka (36. Olčák), Kollarik.
MŠK Tesla Stropkov (B) – MŠK Spartak Medzilaborce 1:2 (1:1)

Gól: Lehocký
Zostava: Baláž – Čonka, Bujdoš, Sušinka, Jobko (46. Babjarčík), Kmiť, 

Bodnár, Hažer (36. Cap), Venglovič (36. Bartkovič), Fečko, Lehocký.
U13

ŠK FUTURA – MŠK Tesla Stropkov (A) 0:1 (0:0)
Gól: Suvak.
Zostava: Seman – Fečko, Durkoš, Suvak, Derco, Bodnár, Klučár, Rapáč, 

Šlechta, Novák, Zápotocký, Bučko, Madzin, Čonka, Bujdoš.
MŠK Tesla Stropkov (B) – MŠK SPARTAK Medzilaborce 2:3 (1:3)

Góly: Znoj, Reiter (PK)
Zostava: Šujeta – Vansač, Znoj, Veselý, Kmiť, Homoľa, Malačina, Petrus, 

Dovičák, Ivančo, Gajdoš, Petrík, Konár, Jobko, Viet Nguyen Hien, Biľ, Reiter, 
Džopko.        -Bd-

OZNAM OOSTZ
Slovenský stolnotenisový zväz v spolupráci s Východoslovenským stolnote-

nisovým zväzom organizuje dňa 20.11.2015 a 21.11.2015 v Košiciach školenie 
stolnotenisových rozhodcov. Bližšie informácie môžte získať na internetovej 
stránke SSTZ alebo na tel. č. 0905 347381 p. Dubec, alebo 0905 977 842 p. 
Kurečko.
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Moldava nad Bodvou – Stropkov 1:3 (1:1)
V predohrávke 

prvého jarného kola 
sa v prvom polčase 
hral bojovný fut-
bal s množstvom 
osobných súbojov. 
Domáci hrozili rých-

lymi krídelnými akciami, no vo fi -
nálnej fáze boli nepresní. Na opač-
nej strane mohol otvoriť skóre po 
Dankovom centri Burcák, lopta po 
jeho hlavičke však skončila na brvne 
Vinclérovej brány. Vedúceho gólu 
sa moldavskí fanúšikovia dočkali 
v 41. minúte. Po dlhej nakopnutej 
lopte takmer z polovice ihriska sa po 
zaváhaní stopérov presadil hlavou 
jeden z najnižších hráčov na ihrisku 

Lendiel. Gólová odpoveď hostí  pri-
šla už po troch minútach. V akcii 
dvoch ľavákov našiel Erik Tabiš pred 
šestnástkou voľného Mareka 
Mihoka, ktorý strelou z dvadsiati ch 
metrov vyrovnal na polčasových 
1:1. Po prestávkovom dohovore 
Stropkovčania v ofenzíve výrazne 
pridali. Výsledkom boli ďalšie dva 
góly v sieti  domácich. Strely Mihoka 
v 49. minúte a 56. minúte síce gó-
lom neskončili, no presne po hodine 
hry už hosti a vyhrávali. Loptu v krí-
delnom priestore si vymenili Danko 
s Petrišinom, druhý menovaný po-
slal presný center na hlavu Erika 
Tabiša, ktorý loptu usmernil do pro-
ti smeru domáceho brankára- 1:2. 

Gólovú poistku pridal v 79. mi-
núte útočník Stropkova Danko, 
ktorý zužitkoval presnú prihráv-
ku od Vachaľa a strelou k žrdi 
zaznamenal svoj štvrtý zásah 
v sezóne. Moldavčania mohli 
skorigovať stav stretnuti a mi-
nútu pred koncom, no brankár 
hostí  Hažer podržal svoje muž-
stvo a zneškodnil nájazd domá-
ceho kapitána.

Stropkovčania si tak v po-
slednom jesennom vystúpení pri-
písali treti e víťazstvo vonku a v ta-
buľke plus/mínus sa opäť dostali na 
plusové hodnoty.

Góly: 44. Mihok, 61. E. Tabiš, 
79. Danko

Tabuľka
1. Krásna 16 14 1 1 37:12 43
2. Lipany 16 12 3 1 32:10 39
3. Vyšné Opátske 16 9 3 4 32:13 30
4. Giraltovce 16 8 2 6 24:22 26
5. Veľké Revišti a 16 7 4 5 21:16 25
6. Stropkov 16 8 1 7 30:26 25
7. Pušovce 16 7 4 5 16:12 25
8. Bard. Nová Ves 16 7 2 7 33:24 23
9. ŠK FUTURA 16 6 3 7 23:26 21
10. Snina 16 5 5 6 17:16 20
11. Plavnica 16 5 4 7 13:16 19
12. Sabinov 16 5 2 9 21:23 17
13. Vranov n/T 16 5 2 9 13:26 17
14. Prešov 16 4 3 9 15:23 15
15. Moldava n/B 16 3 1 12 14:37 10
16. Trebišov 16 2 2 12 10:49 8

Žk: Burcák, Petrišin, M. 
Dolutovský, Bochin

Zostava: Hažer- Bochin, Pavlík, 
Teraz, Petrišin- Vachaľ, Mihok, M. 
Dolutovský, E. Tabiš- Danko (90. 
Sivák), Burcák.   -eb-

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelcov gólov, 

rozpis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu 
na stránke: www.svidnik.obfz.futba-
lovekluby.sk a na www.futbalnet.sk

Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že z rozhodnuti a VV OOFZ zo dňa 
13.10.2015 sa uskutoční Riadna 
konferencia OOFZ 11.12.2015 vo 
Svidníku.

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky súťaží OOFZ

Úradná správa č. 18 zo 
dňa 5. novembra 2015

Schválila zmenu termínu stret-
nuti a 14. kola 6. ligy dospelých 
Miňovce – Stročín z dňa 08.11.2015 
na deň 07.11.2015 o 13.30 hod.
(sobota) – vzájomná dohoda, po-
platok 10 € - Stročín

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Prípravkári MŠK Tesla Stropkov sa rozlúčili 
s jesennou časťou záverečnými turnajmi

Výsledky turnaja prípraviek U9 
vo Vranove (4. 11. 2015):

Vranov – Stropkov 7:3
Stropkov – Snina 7:5

Trebišov – Stropkov 4:1
Turnaja sa v drese Stropkova 

zúčastnili: Jonáš Veselý, Marko 
Tokár, Jozef Kmiť, Dávid Hrubý, 
Samuel Kandráč, Jakub Motyka, 

Oliver Zápotocký, Kristi án Zajac, 
Tomáš Skublík, Oliver Hurný, Oliver 
Bandurič, Daniel Pališin

Výsledky turnaja prípraviek 
U10 v Stropkove (2. 11. 2015)

Stropkov – Humenné 11:2
Góly: Fatľa 3, Čonka, Sejka, 

Ripper, Michrina, Andrejko, Nemec, 

Veselý T., Veselý J.
Stropkov – Svidník 10:5

Góly: Veselý J. 4, Ripper 3, 
Čonka, Sejka, Nemec

Výsledky turnaja prípraviek 
U11 v Stropkove (2. 11. 2015)

Stropkov – Humenné 7:2
Góly: Biľ 2, Veselý, Reiter, Konár, 

Ivančo, Kmiť
Stropkov – Svidník 5:1

Góly: Biľ, Viet, Veselý, Konár, 
Ivančo

-eb-

U9

U11

U10
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Oznámenie o kurze 
na poľovnícke skúšky
Obvodná poľovnícka komora v Stropkove uvažuje nad začatí m kurzu 

kandidátov pripravujúcich sa na skúšky z poľovníctva. Prosíme tých, ktorí 
majú vážny záujem, aby sa na kurz prihlásili v čo najkratšej dobe. Je v na-
šom záujme začať a zároveň ukončiť kurz ešte v tomto roku. Kontakty: OPK 
Stropkov, Tel.: 054 742 44 88 (utorok, štvrtok, piatok), mobil na ved. kan-
celárie: 0905 418 582.         Juraj Husár, vedúci kancelárie OPK

Pozvánka na Metodov Memoriál
Mesto Stropkov, Redemptoristi , kláštor Stropkov, Chrámový zbor sv. 

Cyrila a Metoda pri chráme a kláštore redemptoristov v Stropkove Vás sr-
dečne pozývajú na XIV. Stropkovský Metodov Memoriál, ktorý sa uskutoční 
v nedeľu, 15. novembra 2015 o 15.00 hod. v Mestskom kultúrnom stre-
disku v Stropkove.

V programe účinkujú:
Spevácky zbor sv. Cyrila a Metoda pri chráme a kláštore redemptoristov 
v Stropkove
Ženský spevácky zbor Dimitrios z Poráča
Spevácky zbor sv. Jozefa pri bazilike minor v Michalovciach 
Spevácky zbor sv. Jána Krsti teľa pri katedrálnom chráme sv. Jána Krsti teľa 
v Prešove
Kňazský spevácky zbor Košickej eparchie 

V mene organizátorov o. Jozef Vojti la CSsR, rektor kláštora

Juraj Husár, vedúci kancelárie OPK

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

14.11. Kožíková Andrea Svidník - MUDr.Pribulu 2057 054/752 0710
15.11. Kožíková Andrea Svidník- -MUDr.Pribulu 2057 054/752 0710
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

46. 2015 ————— 9.11.- 15.11. ————— ————— ————— ————— —————
47. 2015 ————— ————— 16.11.- 22.11. ————— ————— ————— —————
48. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 23.11. - 29.11.
49. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 30.11. - 6.12. —————
50. 2015 7.12. - 13.12. ————— ————— ————— ————— ————— —————
51. 2015 ————— ————— —————  ————— 14.12.- 20.12. ————— —————
52. 2015 ————— ————— 21.12. - 27.12. ————— ————— ————— —————
53. 2015 ————— ————— ————— 28.12.- 3.1. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Pozvánka na Deň nevidiacich
Výbor ZO ÚNSS vo Svidníku Vás pozýva na Slávnostné zhromaždenie 

pri príležitosti  Dňa nevidiacich, ktoré sa koná dňa 10. 11. 2015 (utorok) 
o 13.30 hod. v hoteli RUBÍN vo Svidníku.

Tešíme sa na Vašu účasť.   Výbor ZO ÚNSS vo Svidníku

Voľba hlavného kontrolóra obce
Obecné zastupiteľstvo v obci Krušinec, v súlade s ustanovením § 11 

ods. 4 písm. j) a § 18a ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov, v zmysle uznesenia Obecného zastupiteľstva 
obce Krušinec zo dňa 28. 10. 2015 vyhlasuje voľbu hlavného kontrolóra 
obce Krušinec, ktorá sa uskutoční dňa 10. 12. 2015 na obecnom úrade 
Krušinec. Bližšie informácie na Obecnom úrade Krušinec.

Vyhrňte si rukávy pre dobrú vec
Takto znie slogan 21. roční-

ka náborovej akcie pre darcov krvi 
Študentská kvapka krvi. Slovenský 
Červený kríž už tradične na jeseň 
prostredníctvom svojej kampane vy-
zýva mladých ľudí – prvodarcov, ale aj 
mnohonásobných darcov krvi, aby šli 
darovať krv. Kampaň začala už 19. ok-
tóbra a potrvá do 20. novembra 2015. 
Študentská kvapka krvi je kampaňou 
Slovenského Červeného kríža a je za-
písaná v registri ochranných známok 
Úradu priemyselného vlastníctva SR.

Všetci tí , ktorí sa zapoja do tohto-
ročnej Študentskej kvapky krvi, da-
rujú krv a vyplnia evidenčnú kartu 
bezpríspevkového darcu krvi SČK, 
dostanú pozornosť od Slovenského 
Červeného kríža. Pozývame hlavne 
mladých ľudí, ale aj ostatných darcov 
krvi každý utorok, štvrtok a piatok na 
HTO Vranovskej nemocnice.

Veríme, že sa do kampane zapojí 
čo najviac ľudí, ktorí sú ochotní svojou 
„kvapkou krvi“ zachrániť ľudský život. 

M. Majzlíková, riaditeľka ÚzS SČK


